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Teisiami niošę pučą Klaipėdoje hitlerininkai
Kaune teisiami 123 

hitlerininkai
Gruodžio 14 d. Lietuvos Vyriau 

sias Tribunolas pradėjo svarstyt 
visame pasaulyje pagarsėjusią by 
lą, kurioje kaltinami 123 hitleri
ninkai fašistai, bandžiusieji šukei 
ti revoliuciją prieš Lietuvą Klai
pėdos krašte, atplėšt tą teritorijų 
nuo Lietuvos ir prijungt prie Vo
kietijos. Tribunolo rūmus saugo
ja 80 ginkluotų Lietuvos karei
vių ir teismo salėj prikrauta dau
gybė šautuvų ir amunicijos dėžių, 
kurias hitlerininkai turėjo parsi- ¡daryt pusės milijono vyrų karino 
gabenę iš Vokietijos savo išdavi- Į menę ir žygiuot su jais į J. V. sos 
kiškam žygiui. Svarbiausi kalti- tin? Vašingtoną. Kongresas suda 

... _ m , ~ ¡re specialę komosiia šio kapitalis
ninkai yra kun. Teodoras Sasas tu p]ano tyrimui. Sensacija kas 
ir Dr. Ernestas Neumanas. Apie kartų didėja, bet J. V. yra demo- 
šią bylą plačiai rašo visa Argenti kratinė ir aukštos kultūros šalis, 
nos spauda, tekstą iliustruoja Lie ¡tat jokie kapitalistų milijonai ten 
tuvos ir Klaipėdos krašto paveiks 
lais. Konspiracijos daviniai dar 
kartą įrodo, kad baisiausia Lietu 
vos giltinė yra hitlerininkai.
Lietuva pakviesta pasirašy
ti rusų -- prancūzų sutartį

Pranešama iš Romos, kad.h -tu

VISAM PASAULY DESPERATIŠKAI ŠĖLSTA FAŠISTAI 
REZIGNACIJOS VOKIETIJOJ.— MUSSOLINI ŽVAIGŽDĖ TEMSTA. — PRAN
CŪZIJOS PREZIDENTAS PASMERKĖ DIKTATŪRAS .— RUSIJOJ SUŠAU
DYTA DAR 28 BALTAGVARDIEČIAI.— BANKRUTUOJA BULG. KARALIUS

Amerikos kongrese generolas 
Butler pareiškė, kad New Yorko 
kapitalistai jam siūlė tris milijo
nus dolerių, jei jis apsiimtų nu
versti prezidentų Ruzveltų ir į- 
steigti fašistinę diktatūrų su ge
nerolu Johnsonų kaipo diktato
rium ir generolu MacArthur kai 
po generalinio štabo viršininku. 
Butleriui kapitalistai pasiųlė su-

neįsteigs fašistinės sistemos ir 
kiekvienas tų banditų pasikėsini
mas ten griežtai sudraudžiamas.

Darbininkijos priešai bando vi
sur įvest fašistines kapitalistų dik 
tatūras. Jiems tai pavyko karo nu 
alintoj Europoj, ypatingai tose 
šalyse, kurios buvo labiau nuvar 
gint ' Atkakliausio fašizmo cent

tes gatvės didžiuliame teatre „Co 
mico“ savo laukiniu staugimu fa 
šistai nutraukė garsaus poeto dra 
maturgo Bruknerio veikalo ,,Las 
Ražas“ vaidinimų. Argentinos te
atre vaidino Argentinos artistai; 
žmonių buvo pilnas teatras, bet 
67 Ottai, Oskarai ir Karlai pake 
lė tokį lerma prieš autorių, kad 
vaidinimas buvo nutrauktas. Pub 
lika pasipiktino ir vijo lauk fašis 
tus. Atvyko policija su ašarinė
mis bombomis. Rezultate areštuo
ta apie 100 Hitlerio buterbrodi- 
ninkų, visi vokiški valkatos. Vie 
nok teatras uždarytas ir policijos 
saugojamas, kol bus restauruotas. 
Spauda pažymi, kad ši pavietrė 
šėlsta prieš galų.

duržemio jūrėse. Vokietija taipgi 
užsigrįžo nuo Italijos, daugiausia 
del Mussolini politikos Austrijoj. 
Tokiu būdu Mussolini liko visiš
kai be draugų ir be rėmėjų.

Abisinijos vyriausybė pisiskun- 
dė Tautų Sųjungai del Italijos ka 
riuomenės veržimosi į jos teritori 
jų. Netekęs ūpo ir vilties Musso 
lini aiškinasi, kad su Abisinija jis 
pats susitvarkys, be T. S. kišimo
si. Vienok Addis Abebods vyriau 
sybė nesustoja pamatuotai protes 
tavusi, o kitos Europos valstybės 
Ualual okupavime įžiuro ne vien 
Italijos ieškojimų išeities, ne vien 
griebimas! strateginio išsigelbėji
mo, bet numato Balbo autoriteto 
kilimų ir Mussolini žvaigždės te
mimų.

vos, Latvijos ir Estijos vyriausy'' Berlynas, kurio apaš
bes pakviestos pasirašyt Praheūzi 
jos ir Sovietų Rusijos protokolų, 
pasižadant nedaryt atskirų sutar
čių taikos palaikymo klausimu 
Europos rytuose.
Hitlerio traukinys suvažinė 

jo penkiolika žmonių
Gruodžio 14 d. Vokietijos dikta

falas Hitleris jaučia, kad iscikvo 
jimas iždo fašistiniams žibučiams 
ir žmonijos žudymo įrankiams jį 
patį stumia link kartuvių tai jis 
ir samdo tūkstančius valkatų vi
same pasaulyje, kuriems įsako 
drumst ramybę, kelt maištus, da
ryt panikų, kurios atmosferoje ieš 
ko sau kreditų ir sąjungininkų 
darbininkų klasės pavergimui ir

torius Hitleris specialiu trauki- ¿emokratybės idėjų užstelbimui. 
niu važiavo iš Landvedelio Berly
nan. Važiuojant Hannoverio pro
vincija 
skersai 
vusio 
draugė 
daugiausia moterų. Hitleris nesu 
žeistas.
Rado mechaniko griaučius

Pranešama iš Kuritybos, kad 
Brazilijos dykumoje Guarapava 
atrastas nukritęs . orlaivis, o neto 
Ii jo rasti kirminų apgraužti žmo 
gaus griaučiai. Paaiškėjo, kad tai 
esama kunigaikščio Dorobilaut or 
laivio, kuris ten nukrito 1931 m. 
balandžio 13 d. Derobilaut išbrido 
civilizuotan pasaulin, bet jo me
chanikas Quaranta, sunkiai sužeis 
tas ir kunigaikščio apleistas, ke
turias dienas pašliaužiojo rais
tais ir grįžęs prie sudužusio orlai-

Fašistiniai aktai ten viešai reiš 
kiami, kur jie valdovų toleruoja
mi. Nekalbant apie Lenkijų, Pa
baltijo valstybes, Vengrijų, Aust
riją, Italiją — fašistinis slibinas 
kelia savo galvą ir Pietų Ameri
koj. Daugelyje respublikų fašisti 
Įnis gaivalas ištepė biauriomis dė
mėmis šio kontinento šalių konsti 
tucijas: Brazilijoj, Urugvajuj, Či 
le, Peru, ir t. t. darbininkija de
juoja nuo fašistinės letenos. Cha
rakteringiausia, kad vietos žmo
nės baisiai neapkenčia tos vidur
amžių sistemos atgaivintojų, bet 
jų palaiko tik saujalė kapitalistų 
ir iš Vokietijos importuotų mas
kuotos vergijos propagandistų.

Fašistai drumsčia gyventojų ra 
mybę, puola demokratines šių res 
publikų visuomenės įstaigas, ren
gia atentatus prieš darbininkų or 
ganizacijas ir spaudų. Jau ir Ar
gentinoje keliolika geriausių šios 
respublikos sūnų fašistinės kul
kos nudėjo, jų tarpe žuvo socia- 

vio parašė raštelį ir mirė. Paaiškė , listų atstovas Kordoboj ir daug

jo traukinys užlėkė ant 
geležinkelio bėgius važia 
autobuso, kurį sumalė 
su 15 keleivių, jų tarpe

Fašistinė valdžia išarpavo visų 
Vokietijos iždų. Visos lėšos sukis 
ta amunicijos pirkimui ir fašisti
nei propagandai. Ne vien darbi
ninkai piktinasi Hitlerio be ato- 
dairų varomu alinimo darbu, bet 
ir atsakomingose vietose iš seniau 
užsilikę aukšti Ii minkai, vezjg 
darni minios keršto, rezignuoja. 
Daug triukšmo sukėlė fašistinia
me liogeryje rezignavimas Vokie 
tijos industrijos korporacijų są
jungos pirmininko Helbasho. Ko 
mentarai dar pagyvėjo, kuomet 
Helbachas nesutiko užimt direkto 
riaus vietų naujoj ekonominės re 
konstrukcijos korporacijoj, nors 
ekonomijos ministeris jį pakarto 
tinai kvietė. Ekonomistai tvirtina, 
kad Vokietija jau rymo ant eko
nominės katastrofos bedugnės 
krašto ir greit jon kris subyrėda 
ma su visu savo fašizmu.

Savo prakalboje Prancūzijos 
respublikos prezidentas Lebrun 
pareiškė, kad dabartiniu laiku 
daugelyje šalių kėsinimąsi prieš 
asmens laisvę, paminami lygybės 
principai, išdraskomi parlamen
tai, o valdžių į savo rankas pasiė
męs niekeno nekontroliuojamas 
kokis nors diktatorius ištisus mi
lijonus žmonių savotiškai šokina. 
Diktatūros tai žengimas atgal nuo 
progreso. Prancūzija laisvės ir de 
mokratybės obalsių skatinama sa 
vo kultūrų ir galybę sukūrė, tat ji 
visuomet liks ištikima parlamen
tarizmui ir toms idėjoms už kurių 
įgyvendinimų respublikoje 
daug prakilniausių jos sūnų 
gyvybę padėjo.

tiek
savo

Ulri-

jus šiam dalykui, visas pasaulis 
dar labiau pasipiktino mėlyna- 
kraujais.

Naujas Hulo planas
J. V. u. r. ministeris Cordell 

Hull parašė naujo plano projek
tą, kuriuo einant J. V. laikysis ne

kitų.
Bet labiausia Hitlerio buterbro- 

dininkai pasižymėjo gruodžio 18 
d. Organizuotai jie puolė Argenti 
nos socialistų partijos skyrius Bs. 
Aires mieste. Keturių skyrių raš
tines, bibliotekas ir mokyklas pe
tardomis išsprogdino. O Corrien-

Italijos diktatorius Benito Mu 
ssolini, belaviruodamas diplomat! 
niame pasaulyje liko visiškai be 
draugų. Neteko rėmėjų Balkanuo 
se, nuo jo užsigrįžo Turkija, Ara
bija ir Japonija. Jo nesugebėji
mas sutvarkyt šalies ekonominių 
reikalų pražudė jo simpatijas pa
čių Italijos juodmarškinių tarpe. 
Aukšti Italijos karininkai taipgi 
nusistatė prieš savo „dučę", nes 
jie jaučia savo kailiui pavojų. Ita 
lijai galutinai subankrutavus.

Didžiausių savo karjerai pavo
jų Mussolini mato garsaus aviato 
riaus maršalo Balbo asmenyje. 
Kad nusikratyti buvusio savo avi 
acijos ministerio Balbo, Mussolini 
jį išsiuntė Libijos dykumosna. 
Bet Balbo ir ten nerimsta. Jis or 
ganizuoja karo ekspedic. į Abisini 
jos teritorijų Ualual. Balbo remia 
mas Italijos kariškių ir kapitalis
tų, kuriems Mussolinis jau nusibo 
dęs.

Mussolinis dabar atsidūrė tarp 
kūjo ir priekalo. Prancūzija ir 
Anglija priešingos Italijos ekspan 
sijai ir jos laivyno paritetui Vi

Garsiam Sovietų teisėjui 
čui pirmininkaujant karo teismas 
Kijeve gruodžio 15 d. teisė 37 bal 
tagvardiečius, kurie slaptai perė
ję sienų atvyko iš Lenkijos bei 
Rumunijos šnipinėjimo ir panikos 
sėjimo tikslu. Jie ėjo apsiginkla
vę revolveriais ir provokacinės Ii 
teratūros nešini. Buvo įrodytas 28 
prasižengimas ir tuoj po teismo 
sprendimo jie sušaudyti; tokiu 
būdu nuo Leningrado komparti
jos komiteto pirmininko Kirovo 
nužudymo šį mėnesį Rusijoj jau 
sušaudyta 107 žmonės. Devyni bal 
tagrardiečiai, jų tarpe viena mo
teris bus dar kartų tardomi.

Susektame suokalbyje prieš vai 
džių esu buvo ir kompartijos na
rių, kurie taipgi sušaudyti bepasi 
gailėjimo.

Bulgarijos karalius Borisas pa
skelbė, kad jis nori parduot 5000 
kilogramų sveriantį žilų dramblį 
paveldėta nuo savo tėvo — caro 
Ferdinando. Esu del to parduodųs 
kad dramblys labai daug suėdųs, 
o karaliaus įeigos žymiai sumažė 
ję. Jis jį norėtų parduot kokiam 
nors keliaujančiam cirkui ir visiš 
kai nebrangiai.

itraliteto būsimame kare. Šį planą 
turės patvirtint kongresas.

—Pranešama iš Hobart, kad 
Tasmania skiriasi nuo Australi
jos.

—Gruodžio 18 d. J. V. minėjo 
pirmą lakūno Wright orlaivio 
skridimą, įvykusį 1903 metais. 
Šia proga Amerikos padangėn pa 
kilo 7.000 orlaivių.

Gruodžio 31 dieną Pirmadienį
Salione „José Verdi“ Almirante Brown 736 Draugija „Lietuva“ Naujų, 1935 Metų 

išvakarėse ruošia
LINKSMĄ NAUJŲ METŲ SUTIKIMĄ

Scenoje bus suvaidintas labai įdomus ir linksmas veikalas, deklamacijos ir kita, 
o be to, DALYVAUS CHORAS kuris išpildys gražių dainelių.

Lenkija užpilta fašistine 
literatūra

Pastaruoju laiku Lenkijoje la
bai platinama vokiečių fašistų li
teratūra. Hitlerio parašytoji „Ma 
no kova“ išversta lenkų kalbon 
ir už šuns pinigus visur dalinama. 
Rimtesnė spauda stebisi Lenkijos 
v. r. ministerio politika kurio dek 
retais dabar skatinama platini 
tai, kas tai valstybei susikūrus bu 
vo griežtai draudžiama.

Pritaria argentiniečio 
taikos projektui

Argentinos u. r. ministeris Dr. 
Saavedra Lamas yra autorius an- 
tikariško Pietų Amerikos pakto. 
Šiame pakte autorius iškelia vie
ną labai svarbų faktą, o būtent 
tai kad norinčios taikos valstybės 
susirištų tokiomis sutartimis, t. y. 
kad visos pasirašytų, jog ginklo 
pagalba užgrobtos teritorijos nie 
kuomet nepereis užgriebikų val
džion, bet konfliktui pasibaigus 
jos privalo būt grąžinamos toms 
šalims, kurioms prieš karą pri
klausė. Taigi karai ir kariaujan 

¡ čioms šalims neapsimoka, nors 
jos ir „laimėtų“.

Šį paktą giria ne tik Amerikos 
respublikos bet ir daugelis Euro
pos šalių jį pasirašo. Mažosios en
tentes vardu jį pasirašė Titulescu. 
Jį pasirašiusių valstybių tarpe y- 

¡ ra Čekoslovakija, Turkija, Graiki 
ja, Rumunija ir Jugoslavija.

Sumišimas Saarebruke
Sarto rajone, Saarebruke anglų 

karininkas Justice savo autu par 
kirto ir sužeidė moteriškę. Jį už
puolė minia šaukdama, kad jis ty 

, čia per žmonių sprandus važinėja, 
norėdamas iššauk sumišimą, kad 
paskui stipriau okupuot tą rajo
ną. Protestai žodžiais nepasibai
gė: anglas buvo apdaužytas akme 
nimis. Bet ir jis neapsileido, išsi
traukęs revolverį ėmė šaudyt į mi 
nią, sužeizdamas kelis žmones. 
Svetimšalių kariuomenei Saare 
sunku su maistu ir butais. Padė
tis labai įtempta.
Areštuota 500 komunistų 

Bulgarijoj
Bulgarijos mieste Athaskov su

sektas didžiausias negu kuomet 
nors pirmiau komunistų suokal
bis prieš vyriausybę. Oficialiai 
pranešama, kad areštuota 325 vai 
stiečiai ir pora šimtų darbininkų 
bei kareivių. Taipgi konfiskuota 
keli sandėliai amunicijos ir dėžės 
atsišaukimų. Suokalbininkų va
das, George Stoeff savo namuose 
turėjo revoliucijos planą, kuris 
pateko į policijos rankas. Iš jo 
matyt, kad komunistinė veikla la 
bai išsiplatinus Bulgarijos valstie 
čių ir kareivių tarpe.

—Buvę Kubos diktatorius Ma
cado, kaltinas 150 žmonių nužudy 
me, dabar gyvena Vokietijoj. Ku 
bos u. r. ministerija per savo kon 
sulų Berlyne daro pastangas jį 
areštuoti ir išgabenti Kubon.

—Šveicarijoj 1933 m. buvo 72.- 
000 bedarbių, gi 1934 m. pabai
goj pasiekė 100.000.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KLERIKALAI „ATIDARĖ DURIS“
I LIETUVIŲ NAMUS

Argentinos lietuvių kolonijoje 
eina visokių gandų apie vadina
mus lietuvių namus, kurių prie
dangoje klerikalai čia kelis metus 
„šeimininkavo“. Vadindamiesi vi 
suomenine organizacija, jie nie-1 
kuomet neišdavė atskaitų visuo - 
menei. Negana to, kunigai dargi 
nuo Lietuvos Atstovo revizijos pa 
slėpė savo makinacijų rezultatus, 
kuomet jo buvo pradėta revizuot 
pagarsėję skustos knygos. Ir iki 
šiandien taip niekas nežino, kiek 
valstybinių ir visuomeninių lėšų 
klerikalai tu namų idėjos priedan 
goję suglemžė ir prauliojo...........

š'toje baloje besimurdindami 
kunigai priėjo liepto galą. Susi
pratusi visuomenė pasmerkė tą 
dykaduoniaujančią gastrolierių 
grupę, nelankė jų namų, bet vis 
laukė, kuomi pasibaigs ši tragiko
medija.

Pagalios kunigai pamatė, kad 
valstybinių ir visuomeninių lėšų 
šinkavimas kultūringos tautos iš
eiviuose neranda pritarimo. Visuo 
menė nori atskaitų, o gastrolieriai 
jų neduoda, nes, sakoma, visi už 
galvos nusitvertų pamatę, kokios 
milžiniškos sumos klerikalinės 
grupės čia tapo surytos, visuome
nę beskaldant bekiršinant ir ats
kirus asmenis bešmeižiant „stra
tegiškai“ savo suktybes dengiant.

Taigi dabar klerikalai ieško bū 
dų, kaip tą savo farsą užbaigti. 
Moraliai jie supuvo ir subankru
tavo, vienok nenori viešai atsi
klaupt prieš visuomenę ir muštis 
i krūtinę... Jie ieško išeities ir sa 
vo virtąją mal: aliene nori kitus 
pavaišint. Ieško kelių kaip tą sa
vo nudėvėtą burbulą su visomis 
jo išdavomis kitiems užkart. Da
bar klerikalai jau pradėjo šaukt, 
kad jų pastogėn visiems yra ati- 
daros durys, mat jiems yra reika 
linga „atpuskų ožiai“, o gal būt 
ir Kaunui nusibodo ton balón lė
šas mesti, tat jausdami melžiamo 
sios užtrukimą nori nusikratyt to, 
ką remontavo, griovė, statė ir vėl

remontavo, vien tik erštai žinoda 
mi, kiek materiales naudos tai 
jiems davė.

Mes visuomet stovėjome ir sto 
vime už lietuvių centralizacijos 
idėją. Bet, mūsų nuomone draugi 
ja „Lietuva“ ir kitos rimtos orga 
nlzacijos neprivalo susitept taja 
smala, kurią čia gastroliuojanti 
kunigai privirė.

Švarioms visuomenės organiza
cijoms nepakeliui su šiais klerika 
liniais spe1 uliantais. Jeigu nori
ma sudaryt branduolys iš įvairių 
organizacijų, tat tų organizacijų 
skaičiun, kaipo atskiras vienetas, 
gali Įeit ir vadinami lietuvių na
mai, vienok tas branduolys priva 
lo būt sveikoj dirvoj pasėtas, bet 
niekuomet neprivalo būt sodina
mas nešvarumuos permirkusiose 
klerikalinių namų panamose. Kle 
rikalinės pastogės šulai pirmiau
sia privalo apsivalyt, pirmiausia 
privalo būt padaryta jų eikvotų 
lėšų revizija, turi būt užbaigta 

i gvžputeliavimas, o tik tada jie ga 
į ii pretenduot i bendradarbiavimą 
su platesne organizuota visuome
ne.

Klerikalinių namų valdybos ir 
' tarybos čia visą laiką buvo taip 
improvizuojamos, kaip tai patiko 
lėšų naudotojams. Buvo varomi 
farsai, o ne rimti rinkimai. Vieni 
ten eidavo del materialinių išskai 
čiavimų, kiti del persekiojimo bai 

j mės, kiti del to dekoracija pabū
davo, kad klebonas „labai gražiai 
prašė' ‘ leist to ar kito asmens var 
du savo kromelio reikalą pri 
dengt. Ir taip Argentinos lietuvių 
visuomenės vardu buvo doroja
mos valstybinės ri visuomeninės 
pašalpos apsiskandalinusiam kle
rikalinio eršto tukimui.. Kada ku 
m'gai pabaigs savo reikalą su re
vizorium ar prokuroru tik tada 
paaiškės i kokį suolą jie atsisės.

Tai tokia yra antroji medalio 
pusė, tai taip stovi vienybės ir du 
rų atvirumo klausimas i lietuvių 

, namus.
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KODĖL VIENOS TAUTOS KYLA,
O KITOS

Daug pirmiau, negu pasidarė 
stiprūs vokiečiai, vadovybė Euro
pos civi’izacijoje buvo patękusi 
ispanams ir portugalams, šios dvi 
artimos tautos yra didžiausias mi 
činys veislės atžvilgiu. Ispanai y- 
ra susimaišę su maurais, kurie sa 
vo laiku buvo mišinys arabų ir ar 
timų negrams rasinių grupių, ta
čiau ta „negryna“ rasinė kilmė 
netrukdė ispanams vienu laiku pa 
sidaryti galingiausia ir turtin
giausia tauta pasaulyje. Jie ne tik 
buvo galingi Europoje, bet ir pa
skleidė savo kalbą ir kultūrą a- 
biejuose Amerikos kontinentuose.

Vėliau betgi ispanus pradėjo 
nustelbti olandai, prancūzai ir 
anglai. Rungtynėse su anglais del 
prekybos okeanuose ispanai buvo 
sumušti ir pavirto atsilikusia, ne
turtinga ir tamsia šalim.

Šita trumpa istorinė apžvalga 
rodo, kad zoologiška nacių teori
ja apie tautą neturi jokio pagrin
do. Tautos darosi stiprios turtin
gos ir apšviestos ne del savo veis 
lės, bet del tam tikrų aplinkybių 
skatina jų kultūrinį vystymąsi. 
Sakysime, kuomet pasaulio preky
bos keliai ėjo per Viduržemio jū
rą, tai žmonijai vadovavo tos tau 
tos, kurios gyveno aplinkui

SMUNKA?
rą, kuomet prekybos centras vė
liau persimetė linkui Atlanto oke 
ano, tai pakilo tautos, gyvenan
čios prie Atlanto.

i Prekyba vėl priklauso nuo to, 
ką ir kokiomis priemonėmis žmo
nės gamina, aprūpindami savo gy

i venimo reikalus. Pav. atėjus garo 
mašinų gadynei, pasidarė svar
bios tos šalys, kurios turi daug 
anglies, nes jose pirmiausia gale 
jo išsivystyti stambi pramonė. 
Del šitos priežasties Anglija pra
lenkė kitas šalis; o tokios šalys 
kaip Italija ir Ispanija, kurios 
anglies neturi, arba beveik netu
ri, neteko reikšmės ir nubiednėjo. 
Bet atėjus elektros gadynei, ša
lys, kurios turi daug sraunių u- 
pių ir krioklių (vandenkričių), 
gali pralenkti ir Angliją.

Vokietiją stipria padarė ne a- 
riška germanų veislė, bet Rūro, 
Silezijos Saaro, Elzaso ir Lotarin
gijos anglis ir geležies rūda. Po 
Didžiojo karo, kurio pasėkoje Vo 
kietija daugelio tų turtų neteko, 
jos galybė sumažėjo. Dabar Vo
kietija ekonomiškai smunka vis 
žemyn, ir negudri nacių teorija 
apie arijus yra ženklu, kad jie nu 

protiškai. „N“.tą jū- j sigyveno ir

Ant Bružas pasitraukė iš „Mūsų 
Rytojaus“ redaktoriaus pareigų

Kaip pats „Mūsų Rytojus“ 86 
nr. praneša, „Mūsų Rytojaus“ į- 
steigėjas Ant. Bružas pasitraukęs 
iš redaktoriaus pareigų. Jo vietą 
užėmęs Ks. Urbanavičius, buvęs 
redaktoriaus padėjėju.

Lietuvon atvyksta Lenkijos 
prezidento žmona

Lenkijos laikraščiai rašo, kad 
artimiausiu laiku Lietuvon atvyk
sianti dabartinio Lenkijos prezi
dento žmona Elena Granaitė —• 
Mosickienė. Mat p. Mosickienė e- 
santi kilusi iš Kauno ir čia, Kau
no kapuose esą palaidoti jos tė
vai. Ji ir norinti Kaunan atvažiuo

I ti savo tėvų kapų atlankyti.
j Virsdamas medis užmušė moterį 

Panevėžio apskr. Smilgi vals.
i Aukštokiškių miške spalių 31 d.
I darbininkai nupiovę nuo kelmo 
leido medžius virsti į ten esantį 

: pravažiuojamą kelią. Tuo tarpu 
pro šalį važiavo Paulina Sakalaus 

| kienė. Medis užvirto tiesiog ant 
! jos ir ją vietoje užmušė. Arklys 
į pasibaidęs pabėgo. Del įvykio ve 
dama stropi kvota.

Puolė po traukiniu
Spalių 31 d. anksti rytą Šiaulių 

stotyje puolė po traukiniu, kuris 
ėjo iš Kaunu, V. Jagminas iš 

, Dvaro gatvės, bet nebesuspėjo : 
garvežis smarkiai jį sužalojęs at 
metė .į šalį, e t

Arklys pasibaidęs automobilio 
užmušė žmogų

Spalių mėn. 29. Natkiškių km. 
pil. Vincui Mikalkėnui važiuo
jant iš malūno, arklys pasibaidė 
autobuso ir pil. M. išlipęs bandė 
arklį sulaikyti. Arklys M. parmu
šė kojomis ir ratais sutrupino gal 
vą ir perlaužė nugarkaulį. M. tuo 
jau mirė.

Bažnyčioj besimeldžiančiai su- 
piaustė paltą ir suknelę

Dusetų bažnyčioje Riškonių km. 
gyv. EI. Mikšytei, kažkas suplaus 
tė paltą ir suknelę. Kada, kaip ir 
kas tą galėjo padaryti, nukentėju 
si nejuto ir nieko nežino.
Laisvės alėjoj gali būti tik dviejų 

aukštų namai
Šių metų pradžioje dešimt įvai 

rių Kauno namų savininkų, kurie 
Laisvės alėjoj turi savo lūšnas ar 
ba medinius vieno aukšto namus 
buvo gavę raštus iš atatinkamų 
įstaigų, kad lūšnos būtų nugriau
ta, arba pristatyta po antrą aukš 
tą. Terminas buvo duotas iki ge
gužės mėn. 1 d.

1935 metais jubiliejinė paroda
1935 m. sueina 15 metų nuo Lie 

tuvos tautinės pramonės atgimi
mo dienos. Ryšy su tuo 1935 m. 
birželio mėn. numatoma jubilieji
nė pramonės paroda Kaune.

Tie namų savininkai kreipėsi į 
statybos inspekciją prašydami šį 
terminą pratęsti. Daliai lūšnų nu
griovimo arba kapitalinio atstaty

SIUVĖJAS
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

mo terminas buvo atidėtas iki ru 
dens ir tik porai įsakyta lūšnas 
nugriauti per porą mėnesių arba 
per tą laiką pristatyti po antrą 
aukštą.

Užsimušė žmogus
Trumpaičiai. Joniškio vals. š. 

m. lapkričio 2 d. Trumpaičių kai 
me, begriaunant senus mūrus, už 
griuvo 32 metų gyventoją Julijo
ną Stasiulį. Velionis apylinkėje 
buvo žinomas, kaip doras ir pasi
turįs ūkininkas.

17 SSSR diplomatų Kaune
Sekmadienį, lapkričio 11 d. į 

Kauną didžiuliu „Derulufto“ lėk 
tuvu buvo atskridę 17 Sovietų Ru 
sijos diplomatų, kurie Kauno ae
rodromo stoties bufete apie pus
valandį pasivaišinę išskrido to
liau. Jie Kaune buvo apsistoję pa 
keliui, nes vyko toliau į Vokieti
ją, Angliją, Čekoslovakiją r t. t. 
Dariaus motina atvyks Lietuvon

Esą Darienės gimines, gyveną 
Šiaulių apskr. nesenai gavę laišką 
iš Amerikos, kuriame rašoma, 
kad Dariaus motina sekančiais 
metais rengiasi atvažiuoti Lietu
von, kur būtinai nori aplankyti 
savo žuvusio sūnaus karstą.

Seniausiam Paryžiaus lietuviui 
pensija

Ministerių kabineto nutarimu, 
seniausiam Paryžiaus lietuviui — 
knygnešiui Jonui Pautienių', pa
skirta pensija. Prieš 50 metų per 
sekiojamas rusų žandarų jis išvy
ko Paryžiun ir tenai iki šios die
nos gyveno.

Gavęs Pensiją jis grįžo Lietu
von ir apsigyveno Marijampolėje. 
Dekanas V. Mironas per Varšuvą

į Romą
„Diena“ rašo, kad neseniai į 

Romą automobiliu išvyko deka
nas Vladas Mironas. Jis vyko per 
Varšuvą ir vidaus Europą.

Kiek teko sužinoti dekano VI. 
Mirono kelionė turi didelės poli
tinės reikšmės. Manoma, kad de
kanas Mironas galutinai diploma

tiniu keliu sutvarkys Liet, santy
kius su Vatikanu, kurie ligi šiol 
nežiūrint į sudarytąjį konkorda
tą yra gana neaiškūs. Kiek vėliau 
turbūt vyksiąs į Romą ir Lietu
vos arkivyskupas Skvireckas. Ti
kimasi, kad šių kelionių išdavose 
bus ir žymus pasikeitimas Katali
kų Veikimo Centro santykiuose 
su tautininkais. Pakeliui į Romą 
Mironas sustos Varšuvoje, kur tu 
rėš kelis svarbius privatinius pasi 
matymus.

Įmonės turės pakelti 
darbininkam atlyginimą

Šiuo metu Kaune yra apie 900 
įvairių pramonės įmonių. Didesnė 
šių įmonių puse kai kuriems savo 
darbininkams moka labai menkus 
atlyginimus. Yra atsitikimų, kad 
darbininkas ar darbininkė už pil
ną darbo dieną tegauna vos 1,50 
— 21t..

Darbo inspekcija ruošiasi vi- 
| soras įmonėms, kurios darbinin
kams moka atlyginimo mažiau 
kaip 3 litus dienai, įsakyti jį pa
kelti iki minimumo — 3 litų.

Kai bus galutinai nustatytas 
darbininkų atlyginimo minimu
mas, tai įmonės privalės mokėti 
atlyginimą tokį, koks bus numaty 
tas special ės komisijos.

Agronomai Sov Rusijon
Pranešama, kad Lietuvos ag

ronomų sąjunga artimoj ateity y- 
ra numačiusi suruošti agronomų 
ekskursiją Sov. Rusijon.

Ekskursijos tikslas yra grynai 
profesionalaus pobūdžio. Mūšią ag 
ronomai nori susipažinti su sovie 
tų ūkio gyvenimu bei naujomis to 
ūkio sistemomis.

Galimas daiktas kad paskum 
mūsų agronomai, kas bus galima 
ir naudinga, bandys pritaikinti ir 
Lietuvoje.

Susijaudinęs rinkimuos mirė 
viršaitis

Valsčiaus tarybos rinkimais 
Giedraičių viršaitis Maželis taip 
susijaudinęs, kad valsčiuje ir mi
ręs.

Juridinis Patarėjas Lietuvis
AV. MONTES DE OCA 1776, 
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 

¡Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.
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BUENOS AIRES

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA TRIPERIS

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarūs menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES. INKSTU KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
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Apie Meksikos Kovą su Klerikalizmu
Dabar Meksikoje vykstą įvy

kiai domina žmones. Dešinieji y- 
pač klerikalai šaukia, kad Meksi 
kos valdžia smaugianti religiją, 
ypač katalikų. Bet tikrumoje vi
sas reikalas kiek kitoniškai atro
do. Štai ką apie tai rašo Amerikos 
lietuvių laikraštis „Keleivis“ :

Romos katalikų kunigai pradė
jo iš naujo kurstyti Meksikoj 
maištą prieš žmonių valdžią ir res 
publikos konstituciją. Meksikos 
konstitucijos 3 paragrafas nusta
to, kad valstybės mokyklose turi 
būt dėstomas tiktai grynas moks 
las. Religija su visais savo „ste
buklais' ‘ ir burtais iš mokyklų tur 
būti prašalinta. Kunigams tas ne 
patinka, nes jie neturi progos mo 
kyklose skiepyti klerikalizmo. To 
dėl jie pradėjo skelbti bažnyčiose, 
kad šitokia mokyklų reforma e- 
santi „soeialistiška“, „bedieviš
ka“ ir prieš ją reik kovoti. Kovo 
ti reikia ne tik prieš tokią mokyk 
lą, sako kunigai, bet ir prieš tokią 
valdžią, kuri tokiomis mokyklo
mis nori „subedievinti“ visus 
Meksikos katalikus.

Nors dauguma Meksikos gyven 
tojų remia savo išrinktą valdžią, 
tačiau yra ir tamsių fanatikų.

Kunigų sukurstyti šitokį tam
suoliai pradėjo neleisti savo vai
kų į valstybines mokyklas, paskel 
bė vadinamąjį „mokinių streiką“.

Be to, į valdžios rankas pateko 
klerikalų slapti planai, iš kurių 
paaiškėjo, kad popiežiaus agentai 
ruošia Meksikoje antrą kruviną 
maištą. Jie būtinai nori nuversti 
revoliucinę vyriausybę ir atsiimti 
savo dvarus, kurie buvo išądalin- 
ti biedniems ūkininkams, žodžiu, 
kunigai nori vėl pavergti Meksi
kos liaudį, kaip turėjo pavergę 
prieš revoliuciją.

Sužinojusi šitokius planus Mek 
sikos valdžia tuoj įsakė visiems 
kunigams išsikraustyti iš Meksi
kos. Penkiose Meksikos valstybė
se visos bažnyčios jau uždarytos 
ir kunigai išvaryti, bet likusiose 
23-jose valstybėse šitas įsakymas 
dar kol kas griežtai nėra vykdo
mas. Prie mokyklų tačiau stovi 
kareiviai, kad klerikalai nepada
rytų kokio smurto.

Meksikos arkivyskupas Diaz no

rėjo prieš visuomenę pasiaiškinti 
ir paskelbė viešai pareiškimą, kad 
Meksikos katalikai neturi jokių 
slaptų planų ir jokiij maištų ne 
mano kelti. Jie esą „ištikimi“ 
piliečiai ir „myli savo tėvynę“.

Bet valdžios organas „EI Na
cional" tuoj paskelbė buvusio po 
piežiaus pasiuntinio Leopoldo Ru 
iz y Floreso, kuris dabar yra pabė 
gęs į Jungtines Valstybes rašytą 
visiems Meksikos kunigams laiš
ką, kuriuo jie yra šaukiami ko
von prieš konstitucinę valdžią. 
Tas laiškas buvo didelis klerika
lams smūgis, nes nuplėšė nuo jų 
kaukę ir parodė juos dirbant vals 
tybės išdavikų darbą.

Įdomu jei tai būtų daroma kitoj 
valstybėje, jei atvirai būtų agi
tuojama nuversti žmonių išrinktą 
valdžią, ar ten kitaip būtų elgia
masi su tokiais agitatoriais?

Žmonės miršta badu, o pro
duktų perteklius naiki

namas
Europoje yra sudarytas pagal

bos komitetas palengvinti žmo
nėms varguose esantiems. Šitas 
komitetas surinko ir paskelbė la
bai baisių žinių.

Statistikos duomenimis 1933 m. 
visame pasauly iš bado mirė 2.400 
000 žmonių, o del baimės, kad 
teks iš bado mirti nusižudė 1. 200 
000 žmonių.

Tais pačiais metais, kaip per
teklius sunaikinta maisto produk
to} : 568.000 vagom} grūdų, 144.- 
000 vagonų ryžių, 267.000 maišų 
kavos, 2.560.000 kilogramų cuk
raus. Vietoj to, kad padėjus ba
daujantiems dar buvo 423.000 va 
gonų javų sudeginti, 500.000 cent 
nerių mėsos ir 1.450.000 kg. žu
vies leista sugesti ir išmesta lau
kan.

Kaip „Daily Ekspresš“ praneša 
Brazilijoj per pastaruosius 6 mėn. 
vėl sudeginta 600.000 maišų ka
vos ir pagal varomą akciją nori
ma sunaikinti 20.516.949 maišai 
kavos.

Komitetas apskaičiavo, kad šio 
beprotiškai sunaikinto maisto bū 
tų užtekę išgelbėt nuo bado 70 
nuošimčių tų nelaimingų, kurie 
žuvo neturėdami duonos kąsnio.

TRUMPAI Iš VISUR
—^Vienoje del ekonominio skur 

do ir moralės depresijos pasikorė 
senas universiteto profesorius ir 
garsus chirurgijos raštų autorius 
D r. Adolf Lorenz.

—Airijos vyriausybė paskelbė 
naują pilietybės įstatymą. Prezi
dentas de Valera pareiškė, kad 
juo einant visi Airijoj gimę žmo
nės bus Airijos, o ne Anglijos pi
liečiai.

—Garsus profesorius Vorono
vas aplankė liudiją. Iš Bombėjaus 
vyksta į Javą tikslu įsigyt bež
džionių, kurių liaukas vartoja 
žmonių atjauninimui.

—Jugoslavijos sostinės, Belgra 
do, gatvėse gruodžio 17 dieną įvy 
ko milžiniškos demonstracijos 
prieš Italiją ir Vengriją. Tą pa
čią dieną du milijonai Jugoslav! 
jos atsargos kareivių pareiškė sa 
vo ištikimybę vaikui - karaliui 
Petrui.

—Australijos aviatoriaus Ulm 
žmona Honolulu pasamdė laivą 
„Lanaki“, kad jis per 30 dienų 
aplankytų visas salas tarp Šiau 
rinės Amerikos ir Hawaii, kuris 
tame ruože dingo skrisdamas iš 
Kalifornijos Į Australiją. Tas dar 
bas jai kainuos 5.000 svarų, ku
riuos ji gavo iš Australijos val
džios.

—Senas Anglijos diplomatas ir 
buvęs premjeras, David Lloyd Ge 
orge, pareiškė spaudos atstovams 

į kad jis pagamino naują planą, 
kuriuo einant Anglija galės išsi
gelbėt iš ekonominio krizio. Kai 
kas del to jį vadina Anglijos Ruz 
veltu.

—Sivietų konsulas New Yorke 
Leonid Tolokonsky, gavo mafio- 
siškų laiškų. J. V. policija saugo 
ja Sovietų konsulato namus, o 
konsulas savo 7 metų dukterį La 
risą išsiuntė Rusijon, nes atrodė, 
kad mafiosai kėsinosi ją pavogti.

—Čilės parlamentas suteikė mo 
terims lygias pilietines teises su 
vyrais.

JUOKAI

KNYGOS TURTAS
Valiutxi kursams keičiantės knyga visuomet turi savo vertę. 

Daugelis prakilnių žmonių visą savo turto testamentą paliko bib
liotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisėmus iš kny
gos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją už savo kainą 
parduoti. Pasirinkę kurą nors knygą iš šio sąrašo įsakykite ją 
Jums atsiųsti.
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJ 
PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS

Adresuokite savo laiškus per A. L. Balsą
Daugelis mūsų skaitytojų teiraujasi, ar nebūt gali

ma naudot Balso adresą gavimui korespondencijos iš 
Lietuvos. Padarę atatinkamus žygius šiuo reikalu turi
me garbės pranešti, kad pradedant 1935 metus visi Ar
gentinos Lietuvių Balso skaitytojai galės visiškai nemo
kamai naudotis mūsų adresu savo laiškų gavimui iš Lie
tuvos. Tuo tikslu laikraštis atspausdino specialius vo
kus, kurių gali gaut nemokamai visi A.L.B. prenumera
toriai. Pasiuntus voką saviems Lietuvoje (darašant ga
vėjo vardą ir pavardę linija pažymėtoj vietoj) jie gali 
naudot tą patį voką arba rašyt savą, sulyg jo pavyz
džio. Visi atėję laiškai bus skelbiami A. L. Balse. Asme
niškai bus galima bile laiku atsiimt Redakcijoj, o pro- 
vincijon persiusime paštu. Metiniams prenumerato
riams visas šis patarnavimas teikiamas visiškai veltui. 
Paraginkite visus savo draugus savo laiškams naudot 
patogų ir pastovų A. L. Balso adresą, nes su agencijų 
patarnavimais daugelis nusivylė. Vokai turi būt adre
suojami sekančiai: Argentinos Lietuvių Balsas, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires, Rep. Argentina ir apačioj 
darašyt gavėjo vardą ir pavardę. Vokų gavimo ir visais 
reikalais rašykite adresuodami:

Argentinos Lietuvių Balsas
Casilla de Correo 303

Buenos Aires

Rūpestinga pagalba.
Stoties bufete prie stalo valgė 

du piliečiai. Vienas paklausė bu- 
f etninką:

—Klausykit, kodėl pas jus to
kios mažos porcijos?

—Kad keleiviai greičiau suval. 
gytų ir nepavėluotų į traukinį... 
Per fizikos pamoką.

Mokytojas. — Šilima kūnus ple 
čia, o šaltis sutraukia... Kas man 
galite duoti pavyzdį?

Mokinys. — Vasarą dienos išsi 
plėtę, ilgos, kadangi šilta, o žiemą 
susitraukę, trumpos, nes šalta.
Kada esti nenormalūs gimdymai.

Per egzamena profesorius prašo 
studentą išaiškinti visas nenorma
lių gimdymų rūšis.

—Yra gimdymai ankstyvi, pavfl 
luoti ir neteisingi.

—Teisybė. Bet gal paaiškintum
man pavyzdžiais? — Paklausė
profesorius.

—Ankstyvas gimdymas — per 
metus prieš vestuves, pavėluotas 
— po metų vyrui mirus ir netei
singas, kai vietoj žmonos gimdo 
tarnaitė.
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Tyro oro svarba
Be maisto ir be vandens žmogus 
kai kurį laiką gali gyventi, bet be 
oro nėra jokio galimumo gyventi 
net kelias minutes.

Oras, kaip žinome, susideda iš 
kelių elementų, iš kurių tik de
guonis yra žmogui reikalingas. 
Todėl visas klausimas kiek kvė
puojamame ore randama to de
guonies. Juo mažesnis nuošimtis, 
tuo mažiau kūnas juomi tegali pa 
sinaudoti. Gal iš kitos pusės rei
kia atsiminti, kad mūsų kūnas rei 
kalauja tam tikro deguonio kie
kio, kad sveikata galėtų būti nor 
maliai palaikoma. Kitaip reikia ti 
kėtis jos pairimo.
Nesileidžiant į smulkmenas trum 

pai perbėgsime kvėpavimo dės
nius. Į plaučius įkvėpto oro de
guonis persikošęs per mažąsias 
plaučių ląsteles ir kraujogyslių 
sieneles, susijungia su raudonai
siais kraujo kūneliais, kas sutei
kia jam skaiščiai raudoną spalvą. 
Šis kraujas širdies veikme, išnešio
jamas po visą kūną. Kaip matome 
deguonis pasiekia visus kūno audi 
nius, kuriuose jis atsiskiria nuo 
raudonųjų kūnelių, kad pakarto-- 
tų savo skirtą pareigą. Dabar 
kraujas, atsiskyręs nuo deguonies 
būna- tamsesnės raudonos spalvos, 
vėl keliauja į plaučius, kad pa
kartotų savo pirmesni žygį. Ir 
taip šis procesas žmoguje tęsiasi 
beveik nuo prodžios gyvybės užsi 
mezgimo iki mirties.

Iš šito turėtų būti kiekvienam 
aišku, kad juo daugiau į plaučius 
įkvėpuojama deguonies, tuo dau
giau juo visas kūnas pasinaudoja. 
Jeigu kvėpuojama oru, kuriame 
visai mažai yra deguonies, aiškus 
dalykas, mūsų kūnas yra privers 
tas kęsti jo .stoką. .Jei tai esti tik 
trumpą valandėlę tai maža žalos 
tepasidaro ir iš to dar nieko blo 
go neatsitinka. Bet, jei tas pasi
kartoja pusėtinai dažnai ir tęsia
si ilgokais laikotarpiais, bendra
sveikata gana žymiai nukenčia, iš ti, praveriant bent kiek langą ir 
ko neretai kyla įvairių rimtų ligų, i laikant pravertą visą naktį. Tas

Bedarbio Mirtis
Prie gražių, iš apačios marmoru 

ir stiklu dengtų miesto dangarai- 
žių, kur gatvėmis sklanda virtinės 
blizgančių automobilių, kur šlama 
šilkas turtuolių, gyvenančių di
džioj prabangoj —- skardinėj bū
doj, baisaus skurdo prislėgta gy
veno bedarbio šeima. Vyras su mo 
tere ir keturi jų mažučiai sūne
liai, kurių pats mažiausias dar mo 
tinos krūtimi mito. Šios šešios gy
vybės vargo didelį vargą. Per jų 
pakrypusę skardinę būdą švilpda
vo vėjas, o lietaus lašai krisdavo 
ant jų išvargusių kūnų, kurie'iš
rodė lyg gyvi lavonai. Motina aša 
romis apsipylusi iš gailesčio dang 
stydavo savo mylimuosius vaike
lius skudurais, juos guosdavo, ra 
mindavo. O tėvas, šeimos galva, 
išblyškęs žmogus, jau keletas mė 
nėšių be darbo, eidavo diena iš 
dienos apiplyšęs, miesto gatvėmis 
ieškodamas darbo apsigynimui 
nuo bado savęs ir motinos su ma
žais vaikais.

Veltui vaikščiojo, darbo nesu
rasdavo, nors ir kepurę nusiėmęs 
po kelis kartus toj pačioj vietoj 
darbo prašydavo. Vieton darbo 
tik tą kartų žodį išgirsdavo „ne
reikalinga!“. Tėvui grižus vėlai 
vakarais į skardinę būdą, prie jo

pribėgdavo maži jo vaikeliai, jį 
apkabindavo ir skusdavosi saky
dami : Tėveli, mes norime valgyti; 
tėveli, mums šalta, neturim kuo 
apsivilkti ir ko pavalgyti. Bet tė
vas jiems į tai nieko neatsakyda
vo, tik giliai atsidusdavo, akyse 
pasirodydavo ašaros. Jis juos bu
čiuodavo, guosdavo, ramindavo, 
bet jų alkio nuraminti negalėjo.

Ir taip tęsi antes šiai žiemos tra
gedijai, tėvas paliko visai be vil
ties surasti darbo ir išmaitinti šei 

, mą, kuriai bado šmėkla žiūrėjo 
stačiai į akis. Vieną šaltą žiemos 
šeštadienį pavakarį tėvas grįžo ieš 
kojęs darbo į savo lindynę labai 
nusiminęs, su nepaprasta veido iš 
raiška. Čia jį ir vėl, kaip visuo
met, pasitiko moteris su mažais 
vaikais, kurie vėl tą patį kartojo. 
Tėveli, norim valgyti; tėveli, šal
ta mums. Tėvas staiga apsipylė 
ašaromis, ėmė bučiuoti kiekvieną 
savo vaiką po kelis kartus, spaus 
damas prie krūtinės. Tai bedar
bis tėvas išbučiavo visus savo my
limiausius sūnelius ir išvargusią 
moterį, kuri irgi verkė su mažu 
ant rankų. Staiga pakilo ir iš po 
savo skarmalų guolio ištraukė se
ną, surūdijusį revolverį, kurį kie 
tai suspaudęs rankoj dar kartą

pažiūrėjo į savo verkiančią moterį 
su mažais vaikais; šoko pro duris, 
vargšė moteris norėjo jį dar sulai 
kyti, klausdama, ką tuo ginklu 
darysi. Bet jis pasileido smarkiai 
bėgti į miesto centrą, vienmarški
nis, basas ir be kepurės. Jis bego 
kiek tik jo jėgos leido, į nieką ne 
kreipdamas dėmesio. O žmonės jį 
pamatę jau iš tolo bėgo į šonus, 
kaip nuo baisiausio priešo. Bet jis 
niekam nieko nedarė, nieko ne
kliudė, bet dar išsilenkė kas jam 
ant kelio papuolė. Taip jam vien 
marškiniu! bebėgant su ginklu 
rankoje, jį pradėjo vytis policija, 
į viršų šaudydama, o kaip jau bu
vo arti, jis paleido sau šūvį į gal
vą ir krito negyvas. Čia baigėsi iš 
badėjusio, keturių vaikų bedarbio 
- tėvo gyveninio tragedija. Prie 
dangoraižių, prie gražių rūmų, ku 
riuos jis statė, jėgas padėjo del 
turtuolių, kurie sunkiausioj jo gy 
veninio valandoj jam duonos kąs
nio nesuteikė. O tik jau prie krau
juose plustahčio lavono susirinko 
minia žmonių, kuri jau jam ne
svarbu.

Tai tokios tragedijos vyksta šio 
moderniško išradimų ir technikos 
pasaulio netikusios santvarkos lai 
kais, kada vieni turtu neaprėpia, 
o kiti, bado nepakęsdami tragin- 
gai žūva. Paima

Praktiška išvada savaimi aiški. 
Reikia visiems ir visados kvėpuo 
ti tyru oru. Aktualus įvykinimas 
šio patarimo nevisuomet esti taip 
lengvas, kaip kad pats pasakymas 
Atsižvelgiant kas aukščiau pasa
kyta, reikia pripažinti, kad nenu
galimi! kliūčių visai nesutinkame' 
imant dėmesin ekonominę žmo
gaus būklę ir gyvenimo vietą. Ci
ras lauke, kad ir dideliuose mies
tuose, turi pakankamą deguonio 
kiekį. Užtat kuo dargiausia rei
kia būti lauke, atviram ore ir vi
suomet giliai kvėpuoti. Taigi rei
kia vengti didelių susikimšimų, 
kame nevėdinamas namas.

Daugiausia prasižengimų šiuo 
žvilgsniu sutinkame gyvenamuos 
namuos, o ypač miegamuos kam- 

! bariuos žiemos metu. Tai ypatin- 
i gai pastebime biednesniuose šiuo 
ksniuose. Mat, ekonominiais sume 

į timáis, o dažniausia del nežinys- 
tės gyvenamieji kambariai retai 
kada vėdinami. Tai didelis prasi
žengimas prieš sveikatos dėsnius. 

| Bendrai imant, žmogus miega 
i aštuonias valandas per parą. To- 
I kin būdu miegamajame kambary 
jis mažiausiai praleidžia trečdalį 
savo amžiaus. Šis kambarys, kad 
ir būtų tris, keturis kartus dides- 

| nis kaip iš tikrųjų kad yra, netu
ri pakankamai tyro oro astuo
nioms valandoms kvėpuoti. Taigi, 
žmogus priverstas kvėpuoti su
terštą, nuodingą orą, kuriame nė
ra deguonio daugiau, kaip viena 

j aštuntoji dalis reikiamo kiekio. 
I Dažnai dar mažiau. Net patarle 
■išsidirbo, kad tokiame kambario 
ore galima net kirvį pakabinti.

, Paprastai, miegamuose kamba
riuose miegojimo laiku oras ma-

■ žiausiai bent kas valandą turi bū 
ti pakeičiamas, kad užtektinai tu

■ rėjus deguonies ir pašalinus iškvė 
Į puotą orą, kuris esti kenksmingas 
i jei jį iš naujo įkvėpuojame. O tai
galima labai lengvu būdu padary 

turi būti daroma kas naktį vasa
rą ir žiemą. Miegoti užsidarius 
langus reiškia kviesti sau ligą.

Del to visai neįstabu, kad žie
mos metu plaučių įdegimas, šal
tis ir daug kitokių ligų žymiai pa
daugėja. Svarbiausia priežastis tų 
visokių ligų yra stoka oro, stoka 
reikiamo kiekio deguonio. Užtat, 
visuomet reikia turėti galvoj ge
rai kambarius išvėdinti žiemos 
metu, nors ir reikia truputį dau
giau šilimos sunaudoti. Taupant 
kurą labai brangiai užmokama 
už sužalojimą sveikatos, kuri yra 
už viską brangesnė.

PARINKTOS MINTYS
Grožis yra nepastovi gyvybė ir 

metams slenkant ji kas kart ma
žėja...

Ne visuomet žydi fialkos ir leli
jos, o ant sauso rožės stiebelio, ne 
betekusio žiedų, lieka vien dyg
liai. Ovidius.

Grožis nėra daikto išorėje, bet 
tame, kokį jausmą jis mumyse su 
kelia. a Richteris.

Moterys del to ir išlaiko savo 
gražumą, jog niekad nieko negal
voja. Ostrovskis.

Švelnumas yra didžiausia dova 
na ir turtas tiktais visai didelių 
žmonių. D. Resnikas.

Vienintelė tikrai gailios ašaros 
yra tos, kurios liejamos vienumo
je. Lenge.
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SKAITYTOJŲ BALSAI
Kadangi Arg. Liet. Balso leidė

jai nori sužinoti skaitytojų nuo
monės apie Balsą, tai yra geras 
dalykas tik deja ankietoje maža 
yra vietos ir man rodosi, kad del 
to daugumas skaitytojų taip kaip 
ir aš pats norėdamas savo nuomo
nę pareikšti gali, arba teisingiau 
pasakius — turėtų parašyti po ats 
kirą straipsnelį ir pareikšti savo 
pageidavimus — nuomonę.

Balsas man patinka kaipo laik
raštis darbo žmonių ir netarnau
jantis jokiai sektai ar partijai ir 
ne užima bereikalingai vietos tuš 
tiems ginčams ir šmeižtams, bet 
vietoje to duoda savo skaityto
jams ką nors naudingo, ir patar
čiau šitos linijos laikytis, t. y. lai 
Rytis rimtumo kuris mūsų spaudo 
j e taip pageidautinas, o tuomet A. 

i L. Balsas ne tik savo skaitytojų 
I tarpe, bet ir plačioje visuomenėje 
bus skaitomas rimčiausiu lietuvių 

į laikraščių Argentinoje, ir mes 
Balso skaitytojai galėsime savo 
laikraščiu didžiuotis ir visomis iš 
galėmis stengsimės jį palaikyti, ir 
taip pat stengsimės jį padidinti, 
patobulinti, kad turėtumėm laik
raštį pilnai pritaikintą mūsų gy
venimo reikalams, ir kad mūsų 
laikraštis būtų mūsų ištikimas 

¡ draugas ir patarėjas visuomet.
Žinoma, čia reikalingi geri no

rai. Žinome, kad leidėjai patys 
negali stebuklų padaryti, dar ir 
taip Balsas niekeno nešelpiamas 
ne blogiau už kitus gyvuoja, bet 
jeigu mes, skaitytojai, kurie Bal
są mylime pasiryžtumem kas tik 
kuo gali padėti savo laikraščiui, 
kad jis mums būtų kas kart gra
žesnis, didesnis, įdomesnis, nau- 

¡ dingesnis.
Tas viskas ką Balsas atneša yra 

mums... Balsas yra mūsų laikraš
tis... Todėl į jus kreipiuosi, Balso

■ skaitytojai. Ne Redakcija kreipia 
si, ne leidėjai pinigų prašo, bet 
Balso skaitytojas, tokis kaip jūs 

j visi mylintis savo laikraštį krei
piasi į jus draugai, kad ateinan
čiais metais su nauja energija im 
tumės visi bendrai dalyvauti pa
tobulinime mūsų laikraščio ir jam- 

i padėtume kas kuo galime: kas už 
Įrašydami savo giminėms ir pažįs- j 
tumiems, o būtų nebloga, kad ku ; 
rie galime ir laisva auka paremtu , 
me savo spaudą ir galėtumėm pa |

tys pasididžiuoti, kad turime laik 
raštį, kuris turi tamprius ryšius 
su savo skaitytojais ir yra pilnai' 
paskirtas ir pritaikintas mūsų, t. 
y. darbo žmonių reikalams.

Jeigu Redakcija šį mano laišką 
talpins laikraštyje, manau, kad at 
siras daugiau vienminčių draugų, 
kurie sutiks kas tik kuo galėda
mas prisidėti prie šio kilnaus dar 
bo ir užsiprenumeruodami Arg. 
Liet. Balsą 1935 metams skirtu- 
meni kas kiek galime mūsų myli 
mo laikraščio progresui... Gerb. 
Redakcijos prašyčiau pareikšt sa 
vo nuomonę apie šį dalyką...

J. L-tis
Kadangi J. L-tis iškelia mums 

visiems svarbų klausimą todėl šia 
tema sekančiuose numeriuose pa
rašysime plačiau. Red.

MORON, F. C. S.
Palaikykime Balsą, nes jis už 

mūs reikalus kovoja
Kuomet žmogus skaitai darbi - 

ninkišką laikraštį, gali lengvai 
orientuotis gyvenimo bėgyje. Aš 
pirmiau neskaičiau A. L. Balso, 
tai ir tikros padėties nežinojau. 
Bet dabar nuolatos jį skaitau ir 
visuomet jį skaitysiu, nes tai yra 
puikiausias Pietų Amerikos lietu
vių laikraštis. Kada neskaityda
vau Balso, tat porą kartų pate
kau į dykaduonių žabangas ir bu 
vau apgautas, ypatingai skau
džiai nukentėjau nuo buvusio 
Sandaros pirmininko, iš kurio lau 
kiu atsiteisimo, nes priešingame 
atsitikime būsiu priverstas pa
skelbt laikraštyje.

Lapkričio pabaigoj į čia atvy, 
ko tulas lietuvis neva darbo ieš
kodamas, bet už poros dienų atė
jęs pasigyrė, kad jis gavęs Bs. 
Aires fabrike darbą ir už 8 vai. 
gausiąs po 5 pezus. Ir man pasiū
lė rekomendaciją, atvežė raštą ir 
liepė laukt viename Patricios gat
vės restorane. Aš sakiau, kad no
riu eit tiesiog į fabriką, tai jis ne 
sutiko. Gaila, kad aš jam grąži
nau tą rekomendaciją, geriau bū
čiau paskelbęs laikraštyje.

Tas lietuvis save vadina Juozu
ir ieško lengvo pelno. Ačiū tam, 
kad skaitau Balsą, aš nepatekau 
į jo pinkles, nes, kaip girdėjau, 
kiti dabar gailisi. Broliai darbi
ninkai, būkite atsargūs. Visi skai 
tykite Balsą, tat lengvai galėsite 
orientuotis gyvenime ir nelaimių 
išvengsite.

Juozas Jesinevičius.
Visi eikime talkon mūsų 

Balsui
Aš du pusmečiu prenumeravau 

Balsą per lietuvių skyrių Mislerio 
biure. Nors kvitų negavau, bet 
Balsas visą laiką punktualiai atė 
jo. Pirm Naujų Metų atsiųsiu pil 
ną metinę prenumeratą, kad skai 
tytųsi sumokėta iki 1936 metų sau 
šio 1 d. Visiems susipratusiems 
draugams patariu remt Balsą jį 
čia sau ir savo artimiems Lietu
von išrašant, nes Balsas yra gra
žiai redaguojamas ir teisingai ad
ministruojamas.

B. Kulionis

l JULIUS E1DELLS I
$ LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir g
8 Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vi- £

I
 durių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MO d

TERŲ visas ligas. " d
Priima: nuo 15 iki 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 8

Corrientes 3973 U. T. 62—5223 į
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Naujas Veidas Už 10.000 Dolerių
Jungtinėse Amerikos Valstybė

se rengiamasi išleisti įstatymų, pa 
gal kurį apie kiekvienų kosmeti
nės chirurgijos operaciją reikės 
pranešti policijai, tiksliai pami
nint patį operuojamąjį asmenį, jo 
adresų ir gydytojų. Įstatymas bus 
išleistas todėl, kad policijos ieško 
mi nusikaltėliai tokiomis operaei 
jomis visiškai pakeisdavo savo vei 
dą ir tuo apsunkindavo policijos 
darbų. Nei plakatai su nusikaltė
lių atvaizdais, nei jų bruožų smul 
kūs aprašymai, nei pagaliau pirš
tų nuospaudos — niekas nepade
da, ir tai dėka tos pažangos, ku
rių yra padariusi kosmetinė tech
nika, pirmoj eilėj ėmud tarnauti 
nusikaltėlių pasauliui, kuriame 
chirurgai rado savo geriausius kli 
■entus.

Mintį keisti savo veidą nusikal

tus veidų — kartu keičiant šukuo 
senų ir plaukų spalvų — ji visiš
kai nebegalima pažinti.
<5ia gali kilti klausimas kokiu ta 

da būdu policija pažino Dilinge- 
rj? Pirmų pirmiausia — jį išdavė 
jo draugė, toliau—jis turėjo cha
rakteringų galvos formą ir eisenų. 
Pakeisti savo eisenų ilgesniam lai 
kui yra neįmanoma. Bet čia pat 
reikia pasakyti, kad tas kosmeti
nis chirurgas, kuris keitė Dilinge 
rio veidų — Džems Probasko — 
buvo pirmos eilės meisteris. Jis tu 
rėjo plačią praktikų šešioliktame 
vieno dangoraižio aukšte. Dauge
lis nusikaltėlių ieškojo jo pagal
bos, norėdami išsisukti iš polici
jos.

Policija kaž ką jautė. Ir kai pa

nė chirurgija yra virtusi teisingu 
mo priešų sąjungininke. Berods,
Dilingerio įpėdinis „Babyface“ 
Nelsonas žinomas savo naivia vai
kiška veido išraiška, ir Džonas 
Hamiltonas — valstybės priešas 
nr. 2“ yra padarę sau komplikuo 
tas kosmetines operacijas. Todėl 
pačioj pradžioj suminėtas įstaty
mas Amerikai tikrai yra reikalin 
gas-

Trumpa Apžvalga
DULR APYSKAITA

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti (DULR), prisiuntė mūsų 

j redakcijai apyskaitų, šešiolikos 
puslapių brošiūroje skelbiama vi- 

1 su aukotoji) pavardės, pažymint, 
I kas kiek aukojo. Viso P. Ameri
kos lietuviams iki 1934 metų bir

galios sužinojo jo adresą ir atvy- želio 7 d. surinkta 22.984 litai, 14 
ko pas jį, Probasko atsisakė pasa cent. Aukų lapais gauta 19.979,82,

tūliai „pasisavino“ iš tos spaudos, į kyti savo klijentų pavardes, mo-!o iš parengimų ir t. t. 2.904,32. 
kuri nuolat skelbė apie kosmeti- į tyvuodamas tai savo, kaip gydyto ■Aukų rinkimo darbo išlaidoms iš
nės chirurgijos triumfus, kuriais 
naudojosi ekrano žvaigždės. Ta
da lyg susitarę chirurgai nustatė 
„taksų“ už veido pakeitimą — bū

jo, profesine paslaptimi. Tada po
licija pareikalavo leisti padaryti 
jo bute kratų. Išgirdęs tai Probas 
ko staiga priėjo prie savo rašomo

PASNINKŲ ATSIRADIMAS

tent — 10.000 dolerių Tačiau to
ji kaina nekartų buvo peržengia
ma. Kaip pav. garsusis Dilingeris, 
kurį chirurgas visiškai pakeitė, 
už tokių operacijų buvo sumokė
jęs 30.000 dolerių.

Tokia kosmetinė operacija visiš 
kai keičianti žmogaus veidų, rei
kalinga didelio triūso. Pirmiausia 
turi būti kitaip suformuoti lūpų 
kampai. Didelės reikšmes turi no
sies forma, ir ypač šnervės. Tų pa 
tį galima pasakyti ir apie akis. 
Juk akių gydytojai tvirtina, kad 
akių obuolys jokios išraiškos netu 
tí, o visa toji poetų ir fizionomis
tų aprašytoji akių išraiška pri
klauso nuo vokų sudėties, akies 
•obuolio padėties, antakių linijos 
etc. Senesnio amžiaus asmenims 
svarbus dalykas yra paakių maiše 
Iii) panaikinimas arba jų situaci-

jo stalo, ištraukė iš slaptojo stal
čiaus paslapty turėjusių išlikti pa 
vardžių sąrašą ir, suglamžęs jį, 
rengėsi praryti. Tačiau vienas po 
lieijos agentas tai pamatė ir iš
traukė jam popierį iš rankos. Ta
da Probasko vienu šuoliu atsidū
rė prie lango ir iššoko pro jį, užsi 
mušdamas vietoj. Pavardžių sąra 
šas liko policijos rankose, bet, de 
ja, jis šifruotas ir dar iki šiol jo 
perskaityti nepavyko.

Čikagos kriminalinio biuro di
rektorius savo pranešime apie tai 
rašo: „Jei Probasko būtų gyvas, 
jis galėtų pasakyti mums ne vie
nų paslaptingų dalyką. Jis pažino 
jo mažiausiai 20 banditų, kuriems 
jis yra „suteikęs“ naujus veidus 
ir kurių pirštų nuospaudus jis y- 
ra pakeitęs atitinkamu lokaliniu 
druskos rūkšties vartojimu“.

leista 1.449.50.
Pietų Amerikos lietuviams pa

siųsta: knygų už 4.253,24. Bedar 
bių ir pavargėlių šelpimui per g.

I
| 
i

I
i

jos pakeitimas. Tokiu būdu pakei Tokiu budu Amerikos kosmeti-

Virina Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 

Provincijos registro knygutę be 
sumokėjimo iš anksto ir be stu
dijavimo trafiko knygučių (gui
as) ir veltui suteikia darbą sa
vo mokiniams, kurie to pagei
dauja.
Pilnas Kursas $ 50.—

u. T. 21 - 0265
Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires

visa ko prisipildavo, prisirinkda
vo. Ir Lietuvoje ne per seniai (iš 
dalies ir dabar) klebonai siųsdavo 
per parapiją bobas kiaušiniauti, 
sviestauti, smetonauti, gaidžiauti, 
po Kalėdų patys važiuodavo kum- 
piauti, o žmonėms liepdavo kuo 
daugiausiai pasninkauti, nevalgy
ti, kad visa ko daugiau bažnyčios 
tarnams ir ponams liktų.

Daugelis, ypač vaikai, del pas
ninkų net anan pasauly atsidurda 
vo. Vasarą arba rudenį, atsiradus 
vaisiams, paprastai vaikai valgo 
daug žalėsių ir suserga kruvinų 
ja. Tėvai pasninkaudami ir vai
kus versdami pasninkauti, neduo 
davo pieniškų valgių. Vaikai del 
to įnirdavo. Taip būdavo ir su su
augusiais del pasninkų.

Išbadėjusių motinų gimsta ne
sveiki vaikai, kurie veikiai mirš
ta. Pasninkais nusikankinusios, iš 
badėjusios motinos negali tinka
mai maitinti mažų kūdikių. Ne
sveikos motinos neužaugs sveikas 
vaikas.

Kai kas tvirtina, kad pasninkas 
pakeičia valgį, o tai esą sveika kū 
nui. Valgio pakeitimas yra geras 
dalykas, bet pasninkauti — tai 
jei bent tiems, kurie pardaug val
go arba labai nutukę. Kada kuris 
valgis sveika valgyti — gali pasa 
kyti gydytojas, bet ne kas kitas.

„L. Ū.”

Kai kuriomis dienomis tikintie 
ji žmonės nevalgo mėsos, pieno, 
kiaušinių, kitaip sakant — pasnin 
kauja. Pasninkai atsirado labai se 
niai, dar tada, kada nebuvo nei 
turtingų, nei beturčių, kada žmo
nės gyveno didelėmis bendruome 
nėmis. Tada visi kartu dirbdavo 
ir viską tarp savęs dalindavosi. 
Jeigu pritrūkdavo maisto, tai už- 
drausdavo kiaušiniauti (laukinių 
pakščių kiaušinius rinkti, neužau 
gūsius paukščius ir gyvulius me
džioti, žalius augalus naikinti ir 
valgyti, nes iš jų neužaugusių per 
maža naudos. Namuose uždrausda 
vo kuriam nors laikui valgyti tuos 
valgius, kurie ilgiau negenda, 
kad pirma suvalgytų tai, kas grei 
čiau genda. Uždrausdavo bendruo 
menės senis, arba seniūnas, ir nie 
kas nesipriešindavo: jeigu mūsų 
tėvai taip darė, tai ir mes turime I 
taip daryti — galvojo žmonės. 
Atsitikdavo karų. Ateina svetimi 
žmonės ir užkariauja žemdirbius. 
Nugalėtojai atėjūnai pradeda im- ¡ 
ti iš užkariautųjų žemdirbių mo
kesčius, duoklę, rinkti ką geres
nio : kiaušinius, sviestą, mėsų. 
Reikėjo dar mažiau valgyti, dau
giau pasnykauti, kad sutaupytų 
tai, ko valgovai reikalauja. Užka 
riautojai, veltui prisirinkdami vi 
šokių gėrybių, virto dvarininkais, 
panais. Ponams dar padėdavo ku
nigai : šieji skelbdavo, kad pasnin 
kai Dievui (ne ponams) reikalin
gi. Kunigų įbauginti žmonės pas
ninkaudavo, kai kuriomis dieno
mis beveik nieko nevalgydavo, o 
ponai ir kunigai baudžiavų lai
kais aruodus iš paprastų žmonių

T. Daukantą pasiųsta Argentinon 
3.000 lt, Urugvajun 2.000 lt. Per 
konsulą Mačiulį Brazilijon pasiųs 
ta: pavargėliams šelpti 3.000 lt., 
lietuviškos mokyklos Dr. Vinco 
Kudirkos vardo sklypui įsigyt 
5.000 lt. Buenos Aires lietuvių 
parapijos namams 3.000 lt. Viso 
išleista 21.302,74. Lieka DULR ži 
nioje specialiame Pietų Amerikos 
lietuviams šelpti fonde 1.681,40.

Tiksliu aukų lėšų suvartojimu 
galima pavadint knygų siuntimą 
ir mokyklai sklypo užpirkimą.

Bereikalingi ginčai
„Dirva“ apžvalgoje reiškia ne 

pasitenkino, c kad du Lietuvos 
aviatoriai sekantį pavasarį rengia 
si skrist Pietinėn, o ne Šiaurinėn 
Amerikon. Sako, girdi, nejaugi 
P. Am. lietuviai svarbesni? Mūsų 
nuomone, aviatorių pasirinktos 
krypties kritika visiškai ne vieto 
je. Vieton to, reikėtų linkėt lai
mingos kelionės, kad ir Azijon ar 
Australijon nuskridę jie galėtų 
lietuviškais sparnais saulės spin
duliuos pasimaudyt. O telegrafas 
juk momentaliai visam pasauliui 
lietuvių kelionę praneš. Svarbieji 
tat ir galės lietuvių žygį garsini, 
nežiūrint kur jis vyks.

Ten pat sakoma, kad, matomai 
ir Kipras Petrauskas pirmiau 
vyks Pietų Amerikon, nes šiauri- 
nėn jį negal dasikviest, Šia pro
ga galime pranešt Klevelando sa 
vaitraščiui, kad Kipras Petraus
kas 1929 metais jau dainavo ge
riausiuose Pietų Amerikos teat
ruose : Buenos Aires Colón ir Mon 
tevideo Solis.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

į .-a.-;»*
AlMIMHTtMO

MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 
Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai.

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr, X spinduliai 
Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas.
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pezai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo '

10 iki 12 valandai.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas Ir g eitas.

KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraujo anai. 
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai

Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas. Prof. Slcardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.

REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju 
vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų ir grei
tų išgydymų.

ŠIRDIS greitas mušimas, nuvarglmas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimais, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kitos.

Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užtikrina grei
tą, ir tikrą pagydymą.

2.
3.
4.

8.

9.
10.
11.
12.
13.

Visiškas Išgydymas $ 40 5 pezai į savaitę 
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI 

KALBA LIETUVIŠKAI
Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai 

Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 307b (Plaza Once)

Tvirtai nusistatyk neskai
tyti laikraščio už jį neužsi- 
mokėjus!

Gimdymų Klinika
M. H. LUNOS

šiuo pranešu savo gerb. klijen 
telel, kad nuo rugsėjo 1 d. atida
riau pirmą autorizuotą, ekonomiš
ką gimdymų skyrių. Slaugymas, 
staigūs apsirgimal ir be skausmo

Gimdymai
Dideli patogumai ligonėms ir apsi
stojimui giminėms iš miesto bei 
provincijų. Gimdymai su teise asls 
tuoti, 8 dienas pensionas ir vaistai 
nuo $100—

Prie gimdymų naudojama išim
tinai FLUJO metodas. Aptarnauja 
ma gydyt-jų specialistų. Patlrimai 
visą dieną veltui.

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad ligos turi būt gydomos rimtai ir specialių gydytojų 

įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima išgydyti 

nepaprastai žemomis kvotomis, ir kad tai materiališkai nėra 
galima padaryti, nes taip elgianties ligonis paliekamas su li
ga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, LEVOLLE g-vėj 410 turi spe
cialius, pagarsėjusius gydytojus įvairų ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFILIO — 
BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema gydymui 
naujos ir užsisenėjusios blenoragijos — LYTINIS NUSIL
PIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų GIMDOS 
—SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTERIJOS — KRAU 
J AVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ ligos (Profesoriaus Zan
der sistema). VIDURIŲ ligos (pilvo nupuolimo ir neregulia- 
rio virškinimo) Žarnų — HEMOROIDES — REUMATIZMO 
— INKSTŲ — DUSULIO — PARALIZO — GALVOS skau
dėjimo, etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 
15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Clínica Canale LAVALLE 410
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Kontrabandistų Veikimas Argentinoje
Vietos spauda skelbia platų ra 

portą generalio muitinių direkto
riaus, įteiktą ministerijai, iš ku
rio matome, kad kontrabanda Ar 
gentinon varoma labai plačiai ir 
valstybė del to turi milijoninius 
nuostolius. Didžiausi kontraban
distų centrai yra Corrientes pro 
vincijoj. Į Barranqueras uostą 
pernai įplaukė 2.268 laiveliai su 
527,384 tonomis prekių, bet didelė 
dalis prekių (cigarų, alkoholio, 
žerbos, kvepalų ir t. t.) buvo įga 
benta iš Paragvajaus motorinėm 
valtelėm, aplenkiant muitines. Ka 
dangi einant įstatymais 30 metrų 
atstume nuo kranto kontrabandis 
tai nekliudomi, tat jie plačiai o- 
peruoja, daro žalą iždui ir krau 
na sau milžiniškus pelnus. Veikia 
net specialūs slapti degtinės bra
vorai, aprūpinimui kontrabandis
tų.

Savo raporte muitinių direkto
rius kreipia vyriausybės dėmesį 
į šį nenormalumą ir ragina suteik 
ti galimybės kovai su juo.

Apsinuodijo ledais
Gruodžio 10 d. Bs. Aires Grei

tosios Pagalbos ligoninės telefo
nas ėmė skambėti be paliovos, jos 
siunčiami autai vis atvežė naujus 
ledais apsinuodijusius ligonius. 
Atvežta keliasdešimts ligonių, ku 
rie visi pasirodė apsinuodiję le
dais, valgytais itališkame „Anti
guo Vesubio“, Corrientes 1181. 
Sanitarijos departamento gydyto
jai ir policija padarė patikrini
mus ir tą garsiąją cukrainę uždą 
rė. Ačių stropiam gydytoji} pasi
darbavimui ligoniai išgelbėti nuo 
mirties. Patartina būt labai atsar 
giems su visokių „heladų“ valgy 
mu, nes tai jau ne pirmas atsitiki 
mas, kad per smaguriavimą žmo
nės ne tik sveikatą pavojun pa
stato, bet ir gyvybę.

Areštuoti lietuviai
„EI Mundo“ rašo, kad už Sta

sio Maskevičiaus sužalojimą areš 
tuoti du lietuviai: Justinas Ra
dzevičius ir Adomas Valenzici ii 
rusas Klemensas Kosmochi. Kalti 
namieji pareiškė, kad jie neturi 
nieko bendro su M. sumušimu, ku 
ris buvo atrastas sužalotas Par
que Patricios.

Boca Juniors nugalėtojas
Pasibaigusiame Argentinos fut 

bolo komandų turnyre, pirmą vie 

Dabar jau visi gali išmokti gerai šokti, nes 

Fr. Levickio Akademijoj 
mokiniai negaišina laiko veltui ir laike 
dviejų dienų išmoksta Tango, Fox 
Trot, Ranchera, Paso Do
ble, Vals ir kiiti. Amžius ir kad anks 
čiau nešokęs — nesvarbu. Pamokos kaip 
vyrams, taip ir moterims už valandą $ 1 
ar 2. Pilnas kursas $ 15. Pamokos kasdien 
nuo 15 iki 23 valandai.

Sarmiento 1480

tą užėmė Boca Juniors, kaipo 
1934 m. čempionas. Independien
te laiko antrą vietą.

Motinų klubo veikimas
Argentiniečių motinų klubas rū 

pinasi tais vaikais, kurie vasaros 
karščiams užėjus negal išvykt už 
miestin. Miesto darželiuose specia 
lės klubo instruktorės makština 
vaikus, o jo lektorės skaito pas
kaitas apie maitinimąsi ir higijie- 
ną tirštai biednuomenės apgyven 
tuose namuose.
vt b abu etaoi etaoi eta etao h2 

Suėmė komunistų vadus 
Bs. Aires policija areštavo de

šimtį Argentinos komunistų parti 
jos veikėjų, jų tarpe Dr. Jacobo 
Grindauerza, mokytoją Hector 
Agosti ir kitus. Keturiose spaus
tuvėse susekti nelegaliai spausdi
nami žurnalai „Soviet“ ir „Inter 
nacional“; Spaustuvių savininkai 
taipgi areštuoti ir konfiskuota a- 
pie 200.000 egzempliorių komunis 
tinės propagandos panfletų.

Amerikiečiai pakviesti 
Argentinon

Argentinos ambasadorius Va
šingtone pasirašė sutartį su buvu 
siu J. V. laivyno departamento 
viršininku Al Grasford ir buvisiu 
kreiserio „Mąrblehead“ komen
dantu, kurie sutiko atvykt Argén 
tinon ir profesoriaut šios šalies 
jūrininkų mokykloj.

—Po 12 dien. ieškojimo Argén 
tinos laivas „Tito“, 165 mylių ats 
tume nuo Bs. Aires Atlanto vande 
nyne surado žuvininkų laivelio 
„Cachalote“ skeveldras. Su juo 
drauge audroje nuskendo 17 žmo 
nių.

—Karščiausia iki šiol šios va
saros diena Buenos Airese buvo 
gruodžio 9: temperatūra pasiekė 
34 laipsnių.

*♦*
Laikraštis sielų ir protų mai 
tina.

| SIUVĖJAS Į
E. ŠINKAS 

BOEDO 1932
Pasiuva kostiumus iš geros im- j 

portuotos medžiagos. Darbas ga- j 
rantuotas. Turi 5000 spalvą pasl- j 
rinkimui. Kirpimas sulig naujau - į 

į sios mados. Dirba pigiai, nes nori j 
' susipažinti su lietuvių kolonija. ) 

t j Prašo persitikrinti. j
< Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai. j 
j Sekmadieniais iki 13 vai. ) 

DRAUGIJOS UŽSIENIO 
LIETUVIAMS REMTI 

KRONIKA 
Knygos Paryžiaus lietuviams 
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti (DULR) pasiuntė Pary- 
žiaus lietuvių draugijai „Lietu
vis“ dėžę knygų. Prie draugijos 
„Lietuvis“ priklauso beveik išim
tinai lietuviai darbininkai, išvykę 
Prancūzijon darbams 1926 m. Pa 
ti draugija įsikūrė 1929 m. Drau 
gija jau ir ligi šiam laikui turėjo 
nedidelę bibliotekėlę iš 60 knygų 
ir dar šiokį tokį turtą, kartas nuo 
karto daro vakarėlius, vaidini
mus ir p. „Lietuvio“ Valdyba pra 
šo DULR Valdybos atsiųsti Kalė 
doms lietuvių vaikučiams dovanė 
lių. DULR susirūpinusi ir šį „Lie 
tuvio“ pageidavimą patenkinti. 
Dar prašo lietuviškų vadovėlių 

Šv. Kazimiero Kongregacijos 
seserys, kurios Amerikoje išlaiko 
arti 30 lietuviškų mokyklų ir ku
rios šią vasarą gavo iš Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti (DU
LR) 3.500 lietuviškų vadovėlių, 
šiomis dienomis atsiuntė DULR 
Valdybai laišką, vėl prašydamos 

j beveik kita tiek vadovėlių. Esą, 
¡ lietuviai mokiniai tiesiog sužavėti 
lietuviškais vadovėliais, bet nieku 
būdu negali jais pasidalinti, nes 

, vadovėlių užtekę vos tik nedide
liam lietuvių skaičiui.

Lietuviškos laidotuvės
Draugijai Užsienio Lietuviams 

Remti praneša, jog Esuose, Vokie 
tijoj, šiomis dienomis mirė gra
žiai susipratęs lietuvis darbinin - 
kas Kazys Stovelis, kilęs iš Lapu 
kinų km., Kaupiškio vals. Vilka
viškio apskr. Velionį į kapus pa
lydėjo jo draugai lietuviai, palai, 
dodami kiek buvo galima, pagal 
lietuviškus papročius ir pagailes
taudami, kad lietuvį tenka laido
ti svetimoj žemėj.

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU 

PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

DIATERMIJA — X SPINDULIAI 
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS 

patarimai 3 pezai 
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI 

Antradieniais, Ketvirtadieniais ir šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui 
taip-gi daromi paršvietymai.

TA ĮSTAIGA DUODA 
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO 

DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES 
LIETUVIŲ KOLONIJAI

BLENORAGIJA 
ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo. 

SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA 
gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

IREQMAT1 ZM A S

/AR MIENTO 1017
(OHtULTE/o. 1O a 12 > 14 a21 HORA/

Geb. prenumeratoriai, kurie nenori, kad būtų 
nutrauktas laikraščio siuntimas, prašomi pasirū
pinti prailginti savo prenumeratų.

iš lietuviškų dirvonų
—Kol nebus priimtas naujai pa 

rengtas pilietybės įstatymas, kurį 
dabar Lietuvos ministerių kabinę 
tas svarsto, tolesnis priėmimas 
žmonių į Lietuvos pilietybę yra 
sustabdytas. Sulig naujuoju įsta
tymu projektuojama visiems, nors 
ir ne Lietuvoje gimusiems asme
nims, bet Lietuvos laisvės kovose 
dalyvavusiems Lietuvos karinome 
nėję, pripažinti Lietuvos piliety
bę be jokių sunkumų.

—Ruošiamos naujos svetimša
liams gyventi Lietuvoje taisyklės. 
Bus reikalaujama iš svetimšalių 
ligi 15.000 lt. užstato, kad nepraši 
žengtų svetimšaliams nustatytų 
taisyklių.

—Švenčionių apskrity lenkai 
suėmė daug lietuvių veikėjų: V. 
Maminską iš Švenčionių Ulozą iš 
Kaltinėnų, Pošiūną, Skirelį ir 
Gailiušą iš Adutiškio. Padaryta 
daug kratų.

■—Pašvytinys. Spalių 19 d. Pociū 
nų kaime sudegė Jono Gečo gyve 
namas namas su visu jame buvu
siu inventorium, daržinė su kū
tėm, buvę po vienu stogu ir daug 
gyvulių: 8 karvės, 3 darbo arkliai 
1 eržlas, 11 kiaulių, 5 avys ir kt. 
Viso nuostoliai siekia 6.000 litų. 
Trobesiai ir turtas buvo neap
drausti.

—Prūsų Lietuvoje - Tilžėje mi
rė vienas seniausių Prūsų lietuvių 
veikėjas Mikelis Juška, 83 metų 
amžiaus. Jis buvo veiklus 1885 m. 
įsisteigusios lietuvių „Birutės“ i rink sau būvį!

draugijos narys. 1898 m. buvo iš
statytas, kaipo lietuvių kandida
tas į Vokietijos Reichstagą. Ve
lioniui, kaip uoliam lietuvių vei
kėjui, teko daug nukentėti nuo 
vokiečių persekiojimų, ypač pas
kutiniais metais.

—1927 metais po žinomo Taura 
gės sukilimo, du Lietuvos gyven 
tojai A. Daukša ir M. Atkacevi- 
čius buvo pabėgę į okupuotą Lie 
tuvą ir ilgą laiką buvo Plečkai
čio dešiniąją ranka. Plečkaičio įsa 
kymu jie abu politiniais tikslais 
nužudė žymų Krakių valse, veikė 
ją Macijauską. Tačiau sąžinės 
graužiami neseniai jie grįžo atgal 
į Lietuvą. Čia buvo suimti ir ati 
duoti kariuomenės teismui. Spa
lių 31 dieną Lietuvos kariuome
nės teismas Daukšą ir Atkacevi- 
čių nuteisė mirties bausme sušau
dant.

—Lapkričio 7 d. Kėdainiuose 
nuo širdies ligos staiga mirė 2 art. 
pulko vadas, gen. št. pulk. Justi
nas Kibirkštis.

■—Sąryšy su gyvulių užpirkimu 
Lietuvoj, Kaune lankėsi šeši So 
vietų Rusijos veterinarijos gydy
tojai.

—Šiaulių stoty, po manevruo
jančiu traukiniu pateko artelės 
darbininkas Volodkevičius Anta
nas, 52 metų amžiaus. Nelaimin
gasis paliko žmoną ir dukterį.

Platink spaudą lietuvi, ge
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
Lietuviams žinotina

Nuo šių metų gruodžio 1 d. Sal
cedo g-vėj 3050 netoli Parque Pat 
vicios Stasys Majauskas atidarė 
pieninę. Parduodama geros rūšies

Prašom rašyti aiškiai
Siųsdami korespondencijas, ad

resų pakeitimus bei prenumeratas 
prašom rašyti galimai aiškiau, be 
jokių kitų priedų šį adresą:

A. L. Balsas
Casilla de Correo 303
Buenos Aires
Daugumas adresuodami pride

da „Redacción“ arba „Adminis
tración“, tas visiškai nereikalin-Nuo š. m. gruodžio 15 d. Maža

j g. 2240 lietuvis atidarė batų tai- ga ir trukdo pašte laiškų išskirs-
1 symo ir įvairių odos gaminių da- tymą, del ko dažnai laiškai žūva, 
žymo dirbtuvę. Esant reikalui lie
tuviai nepamirškit palaikyti savo 
tautietį.

Visuomenės žiniai

Adm.
Iš Rosario darbininkų 

, gyvenimo 
Paskutiniu laiku Rosario dąr- 

. t t, i t, t > •. v bai truputi pagyvėjo, o sulyg toA. L. Balso Redakcija, prašau 
patalpinti kas seka:

Klaidinga informacija
„Arg, Žiniose“ Nr. 51 iš š. m. 

gruodžio 15 d. vietos kronikoje 
; po antgalviu „Pas Lietuvos Minis 
i terį“ parašyta, būk „gruodžio mė 
. nėšio 13 d. š. m. J. E. Lietuvos 
j Aukštuolis pakvietė Tautininkų 

.Lietuva“ ir

D—jos „Lietuva“ choro 
dainininkų žiniai

Šiuo pranešama visiems choro 
dainininkams, kad gruodžio 22 d. 
t. y. šį šeštadienį choro repetici
jos įvyks 18 vai. punktualiai salio šviežias pienas, duona ir kiti šios 
ne „Jose Verdi“ Almirante rūšies valgomi produktai. Be abe 
Brown avenida 736. Dainininkai jo šio rajono lietuviai savo tautie 
prašomi susirinkti kuo punktua- tį palaikys.
liau. Vedėjas

PADĖKA
Jurgiui Kalvaičiui, Pranui Ve- 

teikiui, Antanui Bieliui, Kaziui 
Mankui ir kitiems pasidarbavu
siems paskutiniame šiais metais 
Balso popietyje, reiškiame drau
gišką dėkų. A. L. Balso Admin.

Sukūrė šeimos židinį
Š. m. gruodžio 12 d. Buenos Ai 

rese gerai žinomas, vyriškų ir mo 
teriškų rūbų siuvyklos savininkas 
lietuvis Dionizas Zvirzdinas apsi
vedė su padoria lietuvaite Petro
nėle Melešaite. šeimos židinį su- 
kūrusiem jaunavedžiam linkime 
daug laimės ir ilgo gyvenimo.
Supjaustė Rimšos paveikslų Sąjungos, d - jos

Jau rašėme, kad pereito mėne- Kat. Bendruomenės atstovus pasi 
šio pabaigoj pasibaigė jaunų Ar- j tarimui svarbiais kolonijos reika- 
gentinos menininkų paroda, įvy - ; lais. Pasitarime buvo pasidalinta 
kusi Bs. Aires miesto tarybos rū- nuomonėmis del naujos lietuvių 
mų meno parodų salione, kur ge namų tarybos rinkimų ir pačios 
riausia pasižymėjo lietuvis daili- I rinkimų datos nustatymo, o taip 
ninkas Jonas Rimša. Tarp kitų gi susipažinta su statuto pakeiti- 
Rimšos kurinių buvo išstatyta jo mu“ Kadangi „Arg. Žinių“ to- 
„Desnudo“ (nuogos moters pa-' je žinutėje prasilenkta su tiesa 
veikslas). Dabar mums praneša, į randu reikalingu pareikšti visuo- 
kad baigianties parodai kokio fa- j menei, kad draugija „Lietuva“ 
natiko ranka supjaustė šį Rimšos i nebuvo kviesta į jokį pasitarimą 
kurinį: piktadario peilis pavertė !jr todėl jokiais draugiją „Lietu- 
į kasnykus visą darbą. Vedama j va“ liečiančiais reikalais negalėjo 
stropus tardymas kas galėjo šį 
vandališką darbą atlikt.

Į šį įvykį turėtų būt visų pa
reikšta vieša opinija o mūsų meni 
ninkui turėtų būt atlyginta. Del 
nuostolingo ir nemalonaus įvykio 
p. Rimšai reiškiame gilios užuo
jautos.

Keičiant adresą, rašykit aiškiai 
Buvusį ir naują, adresą.

RESTORANAS —
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

10.—
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Iš

Audros išblaškytos, debesi paskutinis!
Tu vienas blaškaisi po erdvę saulinę;
Tu vienas betemdai skaistybę dienos
Ir primeni trenksmą perkūnų audros.

Nepersenai dangų apgulęs turėjai;
Žaibais apsipindams baisiai blizgėjai
Ir grioviai tu rūsčiai, baisinga audra 
Ir žemę ištroškusę girdiai gausiai.

Gana, slink šalin, tavo laikas praėjo;
Blaivioji saulute linksmai pražiūrėjo
Ir pilnas vėjelis ramumo brangaus
Tave juk jau varo nuo žydro dangaus.

Puškino Rinko Darbo Pelė.

Del ko pairo draugijos „Lie
tuva Tukumano skyrius 
1928 m. Čia lankėsi pirmas Lie

tuvos konsulas p. Skinkis su p

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

ir bedarbių skaičius žymiai suma- ! 
žėjo. Praėjo vies po kito įvairose 
darbo šakose darbininkų streikų 

, iš kurių beveik visi teko darbinin 
i kams laimėti, o paskutiniu laiku 
sustreikavo ir fanerio darbinin
kai, reikalaudami didesnio atlygi 
nimo už darbą, kuris ten buvo ma 
žas. Bet šį streiką nėra žinios ar 
lėks laimėti, nes atsirado daug ne 

' susipratusių, kurie eina streiklau 
žiauti, kas trukdo streikuojan
tiems iškovoti didesnį duonos kąs 
nį ir pagerinti skurdų jų gyveni
mą. Laikas jau rodos būtų darbi- 

I ninkams susiprasti ir sutartinai 
i visiems kovoti už pagerinimą sa- 
| vo, būvio nes tik sutartinai vei
kiant galima savo tikslą atsiekti.

Paima.
Atsišaukimas j visuomenę

Kaip jau žinoma, Lietuvių Cent 
ro Vykdomasis Komitetas ateinan 

I čių metų Vesario 16 d. rengia di- 
. delį va’-arą. Kad vakaras duotų 
kuo daugiau pelno, kuris visas eis 
Lietuvių Rūmų statybai, Komite
tas tame vakare ruoš loteriją su 
daug ir geromis premijomis. Tat 
Vykdomasis Komitetas prašo 
gerb. visuomenės, kas gali, auko
ti loterijai daiktų. Daiktus gali
ma įduoti kiekvieną dieną ir kiek 
vieną valandą Dean Funes gatvė 
713. Prie visų dovanojamų daik
tų bus prisegamos korčiukės su 
daiktą dovanojusio vardu ir pa
varde, kad premiją laimėjęs žino-

L. C. V. Komitetas.
Parsiduoda

Skubiai parsiduoda piečius (lo-

Lietuviai pasižymėjo
Sekmadi'enį gruodžio 2 d. Cen

tro Obrero Liaudies Universiteto 
visi mokslo skyriai iškilmingai
baigė šių metų kursą. Visi kursų Jasiukynu. Ta proga sušaukėme 
lankytojai dalyvavo teatre Colon : visus Tukumano ir Tafi Viejo lie 
surengtame koncerte kurio prog- j tuvius ir sutvėrėme draugijos 
ramą sudarė žymūs artistai, o „Lietuva“ skyrių. Pradžioje sky- 
taip pat ir kursų pasižymėję mu- rius labai gražiai gyvavo, bet pas 
zikoje mokiniai. Visi stropūs lan kui tūli Tafi Viejo lietuviai pradė 
kytojai buvo apdovanoti. Patri- jo leist piktus gandus, girdi drau 
cios skyrių lanko keturi lietuviai: 'gija „Lietuva“ neatsakinėjanti į 
J. Budrevičius, St. Jeleniauskas, laiškus ir t. t.. Tol kalbėjo, kol 
D. Klimavičius ir K. Maukus, Vi- j skyrių sugriovė. Vienok visi at- 
si keturi už punktualumą gavo sakymai gauti ir kas nori gali 
premijas.

TAFI VIEJO
Neseniai lankiausi TafiViejo, 

' kur gyvena gana skaitlingas bū- 
relis lietuvių, didžiuma gana gra
žiai įsikūrę. Gražiausia gyvena p. 
A. Marcinkevičius su savo šeimy PAIEŠKOJIMAI 
na, gražiuose nuosaviuose namuo I 
se, turi gražią ortafoniką ir dau 
gybę lietuviškų plokštelių. Malo 
nu buvo paviešėt taip susipratu
sioj lietuvių šeimynoj. P. A. Mar 
cinkevičius yra pažangus, susipra 
tęs lietuvis ir A. L. Balso nuola
tinis prenumeratorius.
.CHOES ,' ■'■■■-■JOE3O lt,' ■ ■ i~onor............"TOCIOEHE , —SPEJOJĮ

Didelis Lietuvių Viešbutis Valgykla1
BRASIL 634 U. T. 23 - 7916 BUENOS AIRES

Tik čia randama pigios, švarios ir patogios nakvynes. 
Europietiški valgiai gaminami visuomet iš šviežių ir aukštos 
kokybės produktų. Pavyzdinga tvarka ir mandagus patarna
vimas.

Lietuvaites, šeimynas ir bendrai lietuvius kviečių apsi
lankyti, nes būsite patenkinti. Sekmadieniais popiečiai.

Savininkė TEOFILE BERNIUNAS

ir sutverėme draugijos

gauti ir kas nori gali 
juos matyt pas buvusį valdybos 
narį J. Avižienį, av. Mitre 6-a cu
adra Peru, esq. 12 de Octubre 
1501.

Reikėtų draugijos „Lietuva“ 
skyrius atgaivinti. J. A -vs.

Noriu susipažinti su vienumos 
slegiamu prasilavinusiu vyriškiu, 
ne jaunesniu 30 m. a. Tikslas pa
miršti pilką aplinkumą ir ateityje 
siekti bendro idealo.

Adresuoti: Correo Central pos
te restante, libreta de ahorros No.

J. J. A. 1Í89, Bs. Aires.
___hoejo:

o o

o
0 
o

būti tartasi.
L. Rysselis

D -jos „Lietuva“ pirmininkas.

Iš L. C. Vykd. Komiteto 
darbuotės

Per praeitą savaitę prie Lietu
vių Centrui nuosavių rūmų staty 
mo savo laisva auka prisidėjo: 
Butkevičius Stepas .... $ 
Dugnas Juozas ............. „
Rečiūnas Lionginas .... ,, 
Švarlys Antanas ..............

Viso pezų 13.—
Komitetas reiškia aukojusiems

širdingą padėką ir ragina galin- tų kieno dovana jam tenka, 
čius prisidėti prie šio kilnaus dar 
bo savo laisva auka, užeiti į Ko
miteto buveinę, Dean Funes 713,
bile kuriuo laiku, arba siųsti paš , tas) Gerli, prie General Heredia 
to perlaida, išrašyta L. C. V. Ko- gatvės, europiečiais apgyventoj 
miteto pirmininko, Jono Vizgirdo vietoj. Geras privažiavimas tram- į 

vardu, voką adresuojant: Casilla vajum nr. 3 ir autobusu nr. 8. Už 
de Correo 1702, Bs. Aires.

i Visiems aukojantiems išduoda- 
i mi GARBĖS KVITAI.

| piečius jau įmokėta 22 mėn. po 
13 pezų. Kreiptis: Calle Tucuman 

I 740, R. Carlos.

©
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IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

KIEKVIENAS SERGANTIS

1)

2)

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

S

Consultorio de Especialistas
“CONSTITUCION

įvairios Moterų Ligos
Džiova: Gydymas aukso druskos pagalba, kontroliuojant X spinduliais. 

Chirurgija: Vidaus ligos, nešvarūs nagai, apendicitas, patalpinimas ligoninėn.
Širdies, vidurių ligos, skilvio ligos, reumatizmas, odos uždegimas ir kitos.
Gerklės, nosies ir ausų ligos. Ultravioletiniai spinduliai. — Diatermija.

MODERNIŠKAS BLENORAGIJOS IR KITŲ VENERINIŲ LIGŲ GYDYM.

SALTA 1260 Trys kvadros nuo Constitución.
Darbo valandos nuo 13 iki 22 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL
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Teisėjas, kuris save nuteisė mirti
Neseniai nusišovė visoje Ámeri 

koje pagarsėjęs ir gerbiamas teisė 
jas" Džemsas Fidžeralds. Tai visai 
kaž kas nauja Amerikos gyveni
me. Prieš kurį 
nuteisęs mirti 
ninką, kuris 
žmogžudystėje.

laiką Fidžeralds 
kažkokį prekybi- 
buvo kaltinamas
Teismo ir tardy

mo metu prekybininko kaltė atro 
dė visiškai įrodyta, todėl ir mir 
ties bausmė buvo išpildyta, nors 
ir elektros kedėje sėdėdamas pre 
kybininkas pareiškė, kad jis esąs 
nekaltas. Bet štai neseniai Čika
gos policija suėmė tikrąjį žmog
žudį ir pasirodė, kad prekybinin
kas neteisingai nužudytas. Teisė
ją Fidžeraldą ėmė graužti sąžinė 
ir todėl jis save už tai nuteisęs 
mirties bausme, kad bent kiek iš
pirktų padarytąjį neteisingą nu
žudymą.

Del ko žiemos darosi 
šaltesnės

Kai kurie meteorologai šiemet 
pranašavo Europoje šaltą žiemą. 
Tačiau rusų mokslininkas prof. 
Zubovas tiems pranašavimams ne 
pritaria ir Įzviestijose įrodinėja, 1 
kad numatoma palyginti šilta žie 
ma. Prof. Zubovas sako, kad po
liarinėse srityse klimatas pasidarė 
žymiai šiltesnis. Pasak jo, nėra nė 
mažiausių abejonių, kad arktika 
traukiantis vis labiau į šiaurę. Vi
dutinė Barencovo jūros tempera
tūra ligi 200 metrų gilumo pasku 
tiniuoju laiku yra visu laipsniu 
šaltesnė, negu 1900—1906 metų 
laikotarpiu. Oro temperatūra 
Špicbergeno šiaurės pakraščiuose 
šiij metų rugs. mėn. pasiekė 12,5 
laipsnių. Taip pat ir Andre ekspe

dicijos liekanų suradimas liudijąs 
kad arktikoje pasidarė šilčiau, 
nes ekspedicijos liekanos išgulėjo 
po sniegu 33 metus, kol sniegui iš 
tirpus buvo užtiktos.

Ši aplinkybė žymia dalimi turi 
įtakos ir Europos klimatui. Šių 
metų žiemos pirmoji pusė būsian
ti labai šilta. Del antros pusės pro 
fesorius to netvirtina. Tačiau ne
są jokio pagrindo manyti, kad 
žiema būsianti labai šalta.

Mechaniškas karstas
Anglų kariuomenės vyresnysis 

leitenantas Mortae išrado naują 
karo pabūklą, kuriam duotas me 
chaniško karsto vardas. Tai mažo 
tipo tankas, -gal 90 cnt. pločio, 2 
mtr. ilgumo, kuriame įtaisytas ke 
tūrių jėgų motoras. Priešakinėje 
šio mažo tanko daly įtaisytas sun 
kusis kulkosvydis, kurį kareivis 
gali naudoti gulėdamas, mat vi
so tanko aukštis siekia vos iki 
žmogaus kelių. Kaip pranešama 
šis tankas tarnaus ypatingiems 
tikslams, bet dabar mano daryti 
griežtesnes išvadas, nes jis dar nė 

! ra gerai išbandytas. Anglų karo 
sluoksniai šiems tankams deda di
delių vilčių.

Foto Studia Antonoff 
LIMA 1620 

Plaza Constitución

Moteris Gydytoja
Lola S. de Sprinberg

Moterų ir Vaikų 
ligų specialistė

CORRIENTES 2988 
Moterų ir Vaiku Diatermija 

Priėmimo valandos: 15*17 ir 18-20

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persitik
rinti.

čia pat galima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

2

AKUŠRĖ — EUROPIETĖ 
Filomena Beneš-Bilek 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

Lima 1217
kvadr. nuo Constitución 

Telefon. B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai.
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek

madieniais visą dieną
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų
Kalba visomis slavų kalbo
mis ir supranta lietuviškai.

Klinikos Direkcija
SUIPACHA 28 

praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris gydyto

ja iš Latvijos
Dr. — KRASTIN 

diplomuota moterų ir vaikų Ii 
gų, su ilgamete praktika, kal
banti latviškai, rusiškai, vokiš 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATVYKO ir pradėjo priiminė 

ti ligonius 
kasdien: nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pezai

VISAIS TEISMŲ REIKALAIS
civilinėse, komercinėse, kriminalinėse ir

Susižeidus Laike Darbo
palikimų reikaluose Argentinoje ir užsieniuose, sudaryme 
kontraktų, visokių dokumentų vertimas, prašymų, įgaliavimų 
rašymas ir kitokių reikalų atlikimui čia ar su užsieniais 

kraipkitės į
LAVALLE 1362.— 11 Departamentas

U. T. 37 — 1438
Įstaigą vadovauja valst. prokuradoras

p.‘FRANCISCO E. MIRANDA VARELA 
padedant advokatui

Dr. DANIEL LOPEZ IMIZCOZ
Kalbama lietuviškai. Gyvenantiems provincijose juridiniai 
patarimai duodami laiškais. Klausiant reikia pridėt vienas 

pezas pašto išlaidoms.
Darbo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Dr SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj:
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYRREDON 9 3 6 Buenos Aires

BLOMBAVIMAS NUO
9T! JAUKUMAS BE SKAUSMO

CONSULTORIO DENTAL “Patricios“

Suipacha 28
I-mas ankstas

EILE dantų NELŪŽTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA - 2181

Argentinos Lietuvių Balso 
Nemokamų Skelbimų 

KUPONAS Nr. 4 
Pristatęs ši kuponą, turi teisę 
duoti nemokamai skelbimą 5 
žodžių. Už tolimesni kiekvie
ną žodį mokama po 10 ctv. 
Vienam skelbimui tinka tik 
vienas kuponas. Kuponas tu
ri galios 10 dienų.

Lietuvių Viešbutis
J. D A I L Y D Ė S

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21 — 3922 Barracas

s švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie
pų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar ne
buvo galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siū
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o 
taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šiam tikslui.
Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gy
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebuklus“ nei vartoti 
„Naujanybes“.
Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtų eik j Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultorij?, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau 
kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEžūRA

* * B E
PRAKTIKANTŲ IR BE
SLAUGYTOJŲ «

■į<■■■': ■■

•S'

RGENTINA

Visų ligų klinika 
Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 
nervai, bronkitis

MOTERŲ LIGOS
Šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš 
Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete 
praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supran
ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua
cijų ir 1.1. Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais.
SIFILIS: 606 — 914. Odos, ir kraujo ligos.
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. 
Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne 

mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30. 

Šventadieniais nuo 9 vai. iki 12 v.

f.frt TSff
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